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Mirė danų socialdemokratų vadas 
vyriausybės galva Bans Hedtoft

Nuo spaustuvės darbininko iki premiero
STOCKHOLMAS, Švedija. —šeštadienio naktį nuo širdies prie

puolio mirė Danijos ministeris pirmininkas ir socialdemokratų 
partijos pirmininkas Hans Hedtoft., 51 metų.

SSSR REIKALAUJA ĮSAKYTI JAV, 
KAD ATSITRAUKTŲ NUO FORMOZOS

JT Saugumo Tarybai neįmanoma sutaikint kinus
NEW YORKAS. — Tautinės Kinijos atstovas Jungtinių Tautų 

Saugumo Taryboj pareiškė, kad jo vyriausybė nepriims Tarybos 
pasiūlymo paskelbti paliaubas kovoj su komunistine Kinija.

Jis atvyko kaip Danijos dele
gacijos pirmininkas į Skandinavi
jos tarybos konferenciją. Perei
tą mėnesį mirė jo žmona. Liko 
sūnus ir dvi dukterys, kurių vie
na, Annemarie, neseniai grįžo iš 
JAV, baigusi koledžią.
Gedulas visoj Skandinavijoj

Dar penktadienio vakarą jis 
vakarieniavo “Grand Hotel” su 
Švedijos premieru Erlander ir il
gamečiu Norvegijos premieru 
Gerhardsenu. Jie visi yra ir sa
vo kraštų socialdemokratų par
tijų pirmininkai. O rytą viešbu
čio patarnautojas, atėjęs su pus
ryčiais, jau rado premierą miru
sį.
Hedtofto mirtį pranešė Šiaurės 

tarybos susirinkime jos pirmi
ninkas Švedijos senatorius Nils 
Herlitz ir nušvietė jo darbus 
skandinavų šeimoj ir pačioj tė
vynėj Danijoj.

Stockholme, kaip ir kitose 
Skandinavijos sostinėse, pakilo 
iki pusiau, stiebo vėliavos. Švedi
jos karalius Gustavas pasiuntė 
užuojautos telegramą Danijos 
karaliui Frederikui. Atšaukė nu
matytas viešąsias pramogas, 
tarp jų ir šiauriečių festivalį 
miesto salėj.
Laidojamas vasario 6 d.

Sekmadienį premiero kūną at
gabeno į Kopenhagą, apgauptą 
didelio liūdesio. Karsta nešė ka- H 
bineto nariai, ir vėliau nugabeno 
į Bispebjerg krematorijos kop
lyčią. Po tylių šeimos narių ir 
artimų darugų gedulingo minė
jimo, premieras bus laidojamas 
vasario 6 d. su didelėmis iškil
mėmis, davaujant plačiosioms 
masėms.

Kilęs iš darbininkų tarpo
Hans Hedtoft, kaip ir nevie

nas/ skandinavų valstybinin
kų, buvo kilęs iš paprastų darbi
ninkų. Jo tėvas buvo Jutlandijos 
siuvėjas, o jis pats pradėjo dirbti 
spaustuvėj. Jis darbavosi spaus
tuvininkų unijoj ir kartu jaunų
jų socialdemokratų organizaci
joj. 1930 metais jį išrinko šios 
organizacijos pirmininku. Praė
jus dar 9 metams, Hedtoft jau 
buvo DanijofS socialdemokratų 
partijos pirmininku.
Pogrindy prieš nacius

1941 m., vokiečiams užėmus 
Daniją, jie privertė Hedtoftą pa
sitraukti iš partijos vadovavimo. 
Hedtoft įsitraukė į rezistencinę 
kovą, palaikė ryšius su Londonu 
ir norvegų rezistentais. Nuduo
damas laivo locą, jis nuvyko į 
Švediją tartis dėl daugiau ginklų 
danų laisvės kovotojams.

1945 m., griuvus Trečiajam 
reichui, Hans Hedtof buvo pa
kviestas į “išsilaisvinimo” kabi
netą. darbo reikalų ministeriu. 
1947 m. jis pirmą kartą sudarė 
socialdemokratų vyriausybę. 
1950 m. atsistatydino, ir grįžo į 
ministerius pirmininkus antrą 
kartą 1953 metais, kai socialde
mokratų partija laimėjo rinki
muose vėl daugiausia balsų (bet 
ne daugumą). Socialdemokratų 
vyriausybė tebevaldo Daniją ir 
ligi šiol. Hedtofto įpėdiniu nu
matomas dabartinis užsienio rei
kalų ministeris H. C. Hansen.

Antikomunistas
Hans Hedtoft kovojo ne tik 

prieš nacius, bet ir komunistus. 
Jis ir jo partija pasisakė už Vo
kietijos atginklavimą, nežiūrint 
liūdnų patyrimų iš karo meto. 
Hedtoft pripažino JAV vadovau
jamą vietą tarp laisvųjų tautų ir 
laikė NATO reikšmingiausia ap
sigynimo organizacija.

Jungtinėse Valstybėse Hedtof 
paskutinį kartą buvo pereitų me
tų pabaigoj, kai Skandinavijos 
bendrovė atidarė susisiekimo li
niją su JAV per ašigalį ir išsiun
tė šiuo keliu pirmą savo lėktuvą. 
Tada buvo atskridę ir Švedijos 
bei Norvegijos ministerial pirmi
ninkai.

Ievutės milijonai 
nieko nereiškia, 

sako jos teta
Mrs. Rockefeller norinti 
išvaryt tėvą į prieglaudą

WASHINGTONAS, Pa. — Ju
liaus Pauleko pusseserė Paulina 
nusiguodė korespondentams, kad 
jo duktė Jiėvutė, Mrs. “Bobo” 
Rockefeller, norinti prievarta iš
varyti savo sergantį tėvą į prie
glaudą. Jos milijonai mums nie
ko nereiškia, pabrėžė Paulina 
Paulekas.

“Bobo”, neseniai išsiskyrusi su 
John D. Rockefeller (alyvos ka
ralystės Standard Oil kūrėjo) bi
lijonų paveldėtoju Winthrop ir 
gavusi už tai sau ir 6 metų sūnui 
$5.5 mil., paaiškino New Yorke, 
ji norinti, kad jos tėvas “kiek 
galint patogiau” praleistų savo 
likusias dienas.

Jai atrodo, kad jam užvis pato
giausia būtų senelių prieglaudoj. 
Kiti giminės nariai su tuo nesu
tinka.

Julius Paulekas, dabar 68 me
tų, negaluoja nuo pereitų metų, 
kada jis gavo širdies priepuolį 
ir jau buvo prie mirties. Pagar
sėjusioji per vedybas duktė tada 
atvyko į ligoninę aplankyti mirš
tančio tėvo, kurio nebuvo ma
čiusi 30 metų. Tėvas po to atsi
taisė, bet jo sveikata liko silpna.

Tėvas nenorįs tų “patogumų”
Paulina Paulekas pasakojo ko

respondentams, kad Julius visiš
kai nenorįs vykti į prieglaudą. 
Jam esą mieliau pasilikti pas 
ją, Pauliną, taip ir būsią padary
ta.

Paulina Paulekas nupasakojo ir 
tai, kad Ievutė atsisakiusi duoti 
$300, kad tėvas sunkiai susir
gęs, ir kai ji, Paulina, turėjusi 
atsisakyti savo darbo ir likti na
mie jį slaugyti. Ji uždirbdavusi 
$50 per savaitę. Bobo aiškina, 
kad ji pasiųsdama pinigų, nebū
tų pagerinusi tėvo gyvenimo da
bartinėmis sąlygomis, ir dėl to 
ji norinti, kad ji išgabentų į prie
glaudą. Ji pasiruošusi padengti 
prieglaudos išlaidas..

— Pagautas šiaurinės Korėjos 
partizanas Pietų Korėjoj prisi
pažino, kad jis per 4 metus nu
žudė 168 žmones, tarp jų du Ame 
rikos kareivius.

UNITED rKEbS-NAl M 1 EN U Tcii mi..
Admirolas Alfred M. Pride (antras iš dešinės), JAV 7-to laivyno vadas, su savo štabu USS Helena 

laive daro planus ryšium su Formozos gynimu.

KINŲ KOMUNISTAI PUOLA SALAS
JAV laivynas budi ir laukia įsakymo

TA1PEH, Formoza. — Komunistų artilerija ir lėktuvai pirma
dienį tęsė dieną anksčiau sustiprintus bombardavimus prieš na
cionalistus valdomas Tachen salas.

Nemaža artilerijos sviedinių 
nukrito į jūrą, bet nuo lėktuvų 
bombų žuvo apie 20 žmonių ir 
apie 30 liko sužeisti.

Nacionalistų lėktuvai taipgi 
nesiliauna trugdę komunistams 
stiprintis užimtoj Jikiangšano 
saloj ir telkti kariuomenę ir kari
nę medžiagą pakraščiuose prie
šais Tachen salas.

Iš komunistų kalbų ir veiksmų 
nematyti, kad jie būtų išsigandę 
sutelktų galingų JAV jūrų ir 
oro pajėgų ir kad jie būtų atsi
sakę savo “priesaikos” išvaduoti 
likusias salas, neišskiriant nė For 
mozos.
JAV laivynas laukia įsakymo

Amerikos laivyno ir aviacijos 
vadai skraido tarp Formozos, Ja
ponijos ir Havajų. Jiems įsakyta 
būti pasiruošusiems visokiems 
atvejams, kaip tai, pridengti na
cionalistų laivus, jei jie pradėtų 
gabenti iš Tachen salų gyvento
jus, kariuomenę ir karines me
džiagas, arba smogti komunis
tams atgal, jei jie drįstų į šias 
atsitraukimo operacijas įsiterpti.

Laivyno vadai tvirtina, kad jie 
dar nėra gavę prezidento įsaky
mo apie Tachen salų evakavimą. 
Iš to daromos išvados, jog Wash- 
ingtono vyriausybė dar nėra aiš
kiai nusistačiusi, iš kokių salų 
atitraukti nacionalistus, pav., ar 
jų įgulas palikti Quemoy ir Matsu 
salose ir šias salas ginti? Nema
ža karo vadų pritaria Chiang- 
Kaisheko tvirtinimams, kad šios 
salos turi ne tik politinės, bet ir 
militarinės reikšmės. Ten, Que
moy ir Matsu, salose, yra įreng
tos JAV radarų stotys stebėti ko
munistų. pasiruošimus pakraš
čiuose. Iš tų salų būtų lengviau 
sutrukdyti jų invaziją, nes jos 
kaip tik yra pakeliui į Formoza.

Su “W. Gustloff” 
nuskendo 6,000 
vokiečių bėglių

Didžiausia jūrų tragedija
HANOVER, Vokietija. —, Ru

di Lange, buvęs “Wilhelm Gust
loff” laivo telegrafistas, “Allge- 
meine Zeitung” dienrašty nupa
sakojo pačią didžiausią jūrų tra
gediją, kurioj žuvo 6,000 žmonių 
ir nuo kurios suėjo 10 metų.

“W. Gustloff”, vienas iš Hit
lerio Vokietijos “Kraft durch 
Freude” laivų, 25,000 tonų, ly
giai prieš 10 metų išplaukė iš 
Gdynios uosto Lenkijoj su 7,000 
vokiečių, bėgančių nuo artėjan
čių rusų. Išplaukus į Baltijos jū
rą, laivą tamsią naktį torpėdavo 

rusų povandeninis laivas. Tele
grafistas Lange dar spėjo prisi
šaukti vieną lydlaivį — naikin
toją, kuriam pasisekė išgraibyti 
iš jūros 1,000 žmonių iš 7,000.

Vėliausios Žinios
— Prez. Eisenhoweris pasiuntė 

Danijos karaliui Frederikui užuo
jautos telegramą dėl ministerio 
pirmininko Hans Hedtoft mir
ties, apgailėdamas didelio Ame
rikos draugo ankstyvą išsiskyri
mą su šiuo pasauliu. Hedtoft mi
rė 51 metų amžiaus.

— “Pravda” pirmajame pusla
py išspausdino Amerikos laik
raščių leidėjo William Haerst 
pasikalbėjimą su Molotovu, ku
ris apkaltino JAV dėl karo grės
mės kėlimo Formozos srity.

— Vienas iš svarbiųjų proku
roro liudininkų 13 komunistų va
dų byloj, Matuza, atšaukė savo 
duotus parodymus ir pareiškė, 
kad tie parodymai buvo ne jo, o 
džiai. Nuteistųjų komunistų ad- 
prokuroro padėjėjo Roy Cohn žo- 
vokatai reikalauja persvarstyti 
JŲ bylą.

— Winston Churchill įspėjo su
važiavusius Britų Bendruomenės 
8 premjerus, kad jie nepriimtų, 
svarstant Formozos krizę, tokių 
nutarimų, kurie reikštų nepalan
kių nusistatymą Jungtinėms Val
stybėms arba Jungtinėms Tau
toms.

— Sovietų zonoj Austrijos so
stinėj Vienoj nusižudė komunis
tų policijos viršininkas V. Seiser, 
neseniai atleistas dėl nesugebė
jimo pagrobti vakarinėj pusėj 
vieną taksi šoferį.

— JT Saugumo Taryba 9 bal
sais prieš 1 (SSSR) ir Tautinei 
Kinijai susilaikius nutarė pasiųs
ti komunistinei Kinijai formalų 
kvietimą atvykti į Formozos pa
liaubų derybas New Yorke.

Cl. Attlėe siūlo 
ištremti Chiangą

Formoza pavesti JT
LONDONAS. — Darbo parti

jos vadas Clement Attlee pakar
tojo, ką jis siūlė, grįžęs iš kelio
nės po Kiniją, būtent, kad For
moza turi paimti į savo globą 
Jungtinės Tautos ir kad Chiang- 
Kaishekas su savo valdžia turi 
išsikraustyti.

Po to reikėtų pravesti balsavi
mus ir pagal balsavimo rezulta
tus JT turėtų vėliau paskelbti, 
kam Formoza ir kitos salos turi 
priklausyti.

Prezidentas plečią 
socialinį draudimą

Įteikė Kongresui programą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris įteikė. 
Kongresui savo vyriausybės nau
ją draudimo programą. Progra
ma, kad ir neplati, vis tik reikš
tų žingsnį į pažangą.

Prezidentas siūlo į sveikatos 
draudimą įtraukti ūkininkus, di
desnės socialinės apsaugos ilgų 
ligų atvejais, padėti mažų paja
mų žmonėms atsiteisti gydyto
jams, ligoninėms ir 1.1.

Programoj nepamirštos ir pri
vatinės draudimo kompanijos, 
kurios nuolat skundžiasi, kad fed. 
vyriausybė, plėsdama socialinį 
draudimą, mažina jų veikimo t. 
y. uždarbio galimybes. Kompani
joms norima duoti dalį tos at
sakomybės, kurią kitose sociali
niai susitvarkiusiose valstybėse 
yra uždėtos vien tik vyriausybei.

Eisenhoweris priminė Kongre
sui, kad programa taip išdirbta, 
jog jo nepakenks privačioms 
draudimo kompanijoms.

‘Queen Mary’ atbėgo 
gelbėti jūrininkus

Perkėlė du sužeistus vyrus
IŠ “Q. MARY, Atlantas. — Di

dysis anglų keleivinis laivas 
“Queen Mary”, pakeliui iš South
ampton© į New Yorko, išgirdo pa
galbos šauksmą iš Panamos pre
kinio laivo “Liberator”, esančio 
už 32*0 jūrmylių.

“Liberator” per radijo pra
nešė, kad du jūrininkai mirtinai 
susižeidė ir reikalingi skubios 
pagalbos. “Queen Mary” pasuko 
į nelaimės vietą ir už 12 valandų 
pasiekė “Liberator”.

Atlante pūtė stiprus vėjas, rie
dėjo aukštos bangos. Didlaivis 
užėjo į vėjo pusę, užstodamas di
džiąsias bangas, ir nuleido gel
bėjimo valtį su savanoriais jūri
ninkais. Į valtį, vadovaujama pir 
mojo kapitono pavaduotojo Les
lie Goodyear, įsėdo ir laivo gydy
tojas Dr. Yates.

Pirmasis bandymas priplaukti 
prie “Liberator” ir prisirišti ne
pasisekė. Vyr. šturmanas P. A. 
Read tada surinko naują įgulą 
ir pasileido kita gelbėjimosi mo
torine valtim į pagalbą. Užtruko 
pusantros valandos, kol valčiai 
pasisekė priplaukti prie antrojo 
laivo ir nukelti sužeistuosius jū
rininkus. Per šiuo pavojingus 
manievrus, vyr. šturmanas Read 
iškrito iš valties ir išsimaudė le
diniame vandeny. Kapt. Sorrel 
sako, kad jis, stovėdamas ant ko
mandos tilto, surūkė per tą laiką 
daugiau cigarečių, negu šiaip su
rūko per ištisus metus.

Nugabenus sužeistuosius į lai
vo ligoninę, “Queen Mary” pasi
leido pilnu garu į New Yorką.

Dar vienas balsas 
už Peipingo Kiniją

Yra dvi Kinijos, sako vyr. 
teismo teisėjas Douglas

NEW YORKAS. — JAV aukš
čiausiojo teismo teisėjas William 
O. Douglas savo išvedžiojimuose 
apie Kinijos politiką, paragino 
JAV pripažinti komunistinę Ki
niją ir priimti ją į Jungtines Tau
tas.

Douglas kartu pasisakė už Ei- 
senhowerio Formozos gynybos 
planą,, už Chiang-Kaisheko rėmi
mą, bet kartu įspėjo skaitytis su 
faktu, jog šiandien yra dvi Ki
nijos — nacionalistų ir komunis
tų. Jungtinėse Tautose turėtų 
būti abiejų kinų vyriausybių at
stovai, pasakė Douglas savo kal
boj New Yorko universiteto tei
sių fakulteto' politiniame susirin
kime.

Ridgway priešinas 
armijos mažinimui

Naujie ginklai reikalaują 
dar daugiau kariuomenės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos štabo viršininkas gen. 
Ridgway pirmą kartą pareiškė 
atvirai, kad jo civiliniai virši
ninkai, armijos ir gynybos se
kretoriai, prieš jo valią reika
lauja mažinti pėstininkų armiją.

Pirmadienį Atstovų rūmų ka
rinių reikalų komitetas išklausė 
dviejų atsakingų vadų, civilio — 
sekretoriaus Stevens ir kariškio 
gen. Ridgway, štabo viršininko 
pareiškimus.

Pirmasis ragino sumažinti ar
miją, nes tuo būdu galima su
taupyti, nesukeliant pavojaus ša
lies saugumui. Gen. Ridgway 
kalbėjo priešingai. Jo įsitikini
mu, sekretoriaus argumentai, ne
išlaiko kritikos. Naujieji ginklai 
neleidžia sumažinti armijas, o 
priešingai dar padidinti, kalbėjo 
Ridgway.

Kongreso nariai neverčia vy
riausybės mažinti kariuomenės. 
Jie linkę tikėti gen. Ridgway, 
kad bent dabar, turint prieš akis 
naujo karo grėsmę Formozoj, 
būtų neišmintinga svarstyti ar
mijos mažinimą. 

I

Tobulina lėktuvą, 
skrendantį 1,500 

mylių per valandą
Išbandytas prieš metus laiko

MURAC, Cal. — Lockheed fa
brikai jau prieš metus laiko pa
gamino lengvą kautynių lėktuvą, 
naikintoją, F-104 tipo, kuris pa
siekė dvigubo didesnio greičio, 
negu patys greičiausieji spraus- 
miniai naikintojai.

F-100, North American fabri
kų gaminys, pasiekė rekordinio 
greičio — 755 mylias per valan
dą, tuo tarpu Lockheed naujasis 
lėktuvas skrendąs 1,500 m. p. v.

Lėktuvų bandytojas Herman 
Salmon su pagrindu pasigyrė vie-

Kiek anksčiau, pirmadienio ry
tą, panašiai atsakė ir komunis
tinė Kinija. Beje, pati vyriausy
bė to dar nepasakė, bet tai pa
skelbė jos vyriausias organas 
“Liaudies laikraštis”, visai aiš
kiai pasakydamas, kad Naujosios 
Zelandijos kvietimas atsiųsti į 
JT Saugumo Tarybą taikos dele
gaciją Peipingo vyriausybei yra 
visiškai nepriimtinas.
Tegu atsitraukia JAV

JT Saugumo Taryboj SSSR at
stovas Sobolevas paprašė Jung
tines Tautas, kad jos įsakytų 
Amerikai atitraukti visas savo 
karines pajėgas iš Formozos ir 
aplinkinių vietų, kadangi JAV 
savo kišimusi į kinų vidaus rei
kalus nepadėjo įsigalėti taikai, o 
tik padidino karo pavojus.

Taip pat ir komunistinė Kinija 
per savo valdinę žinių agentūrą 
paskelbė reikalavimą, atitraukti 
Amerikai savo laivyną, aviaciją 
ir pėstininkų kariuomenę iš Ki
nijos žemių.

JAV davė savo pritarimą N. 
Zelandijos ir Anglijos pastan
goms išbandyti JT Saugumo Ta
rybos galimybes sutaikinti ki
nus. Bet Saugumo Tarybą ko
munistai pasistengė išnaudoti tik 
antiamerikinei propagandai.
Komunistų įžūlumas nemažėja

Lygiai sovietų, lygiai kinų ko
munistų pareiškimai yra pilni 
pasipiktinimo Amerika ir be jo
kio noro ieškoti vidurio kelio For 
mozos konfliktui pašalinti. Taip 
antai, sovietų atstovas pareika
lavo, kad ir Chiang-Kaishekas 
dingtų iš Taiwano (Formozos) ir 
Penghu (Pescadores) salų, jau 
nekalbant iš pakraštinių salų, ku
rios gal būt bus evakuotos JAV 
raginant.

Nežiūrint tokių nepalankių 
nuotaikų, JT Saugumo Taryba 
svarsto ir toliau, kaip priprašyti 
komunistinę Kiniją, kad ji at
siųstų delegaciją. Paskutinėmis 
žiniomis, Molotovas davęs pata
rimą Chou-Enlai tokia delegaci
ją pasiųsti, nes ji galėtų didžiai 
pasitarnauti propagandai prieš 
Jungtines Valstybes.

Spręs neišsprendžiamą dalyką
JT Saugumo Taryba po aštrių 

ginčų tarp SSSR atstovo Sobole- 
vo ir pirmininko zelandiečio Mun
ro nutarė siekti suvesti kovojan
čius kinus į derybas ir ieškoti su
sitarimo dėl paliaubų Formozoj.

Prieš balsavo tik Sovietų Są
junga. Tautinės Kinijos atsto
vas, susilaikė. Jis taipgi pasakė, 
kad iš komunistų elgesio ir jų 
statomų sąlygų nematyti jokios 
galimybes ir prasmės susitarti 
dėl paliaubų.

nam korespondentui, kad jis, 7- 
104 naikintojo bandytojas, esąs 
“pats greičiausias lakūnas pa
sauly”.

F-104 vis dar tobulinamas, vy
riausybei laukiant paskutinių 
duomenų, kad galėtų pradėti ma
sišką gamybą.

— Anglijos karalienės sesuo 
princesė Margareta pirmadienį 
išskrido į Britų kolonijas Vakari
nėj Indijoj.



Laiškas iš Vokietijos Cicero
M. Jauniškis, Stuttgart - Bad 

Cannstatt, Steinhhaldenstr. 153, 
Germany, vienam chicagiečiui 
rašo:

Po ilgesnės tylos noriu Tams
tai, kaip mūsų geradariui, para
šyt keletą žodžių iš savo ir ben
druomeninio gyvenimo.

Š. m. sausio mėn. 2 d. turėjo
me metinį susrinkimą, kuris pra
ėjo labai sklandžiai. Valdybon iš
rinkti šie: M. Jauniškis, dipl. inž. 
L. Prosinskis, J. Trakys, A. Leš
činskas ir M. Mileris. Į kontrolės 
komisiją: L. Lėmanas, M. Tra
kys ir K. Balsys. Pradžioj per 
kelis mėnesius apylinkės valdy
bos pirmininko pareigas eis vice
pirmininkas p. inž. L. Prosins- 
kas.

Mūsų Vargo Mokykla metų bė- 
Jgyje iš kelių mokinių padidėjo 
iki 18. Dalis mokinių, iš naujai 
•įstojusių, visai nemoka lietuviš
kai. Tad mokyklos vedėjas turi 
-daug vargo, dirbdamas su įvai
riais vaikais, skirtingais amžiu
mi, išsilavinimu ir kalbos mokė
jimu. Šiai Vargo Mokyklai veik
ti labai daug padeda p. Ksaveros 
Pimpienės vadovaujamas rėmė
jų būrelis Chicagoje, Kuris pra
ėjusiais metai nepailstamai siun
tinėjo aukų.

Mūsų biblioteka jau išaugo iki 
416 knygų. Bet jau kuris laikas 
kaip mūsų geradariai, bibliote
kos rėmėjai, mus primiršo ir 
daugiau knygų nebesiunčia, ži
noma, išskyrus Tamstą. Yra čia 
visa eilė uolių skaitytojų, kurie 
visas turimas knygas jau per
skaitė ir nuolat teiraujasi, ar nė
ra atėjusi kokia nauja knyga, h

Po metinio susirinkimo įvyko 
-mūsų apylinkės vaikams Kalėdų 
eglutė, kurią surengė Stuttgar- 
to moterų klubas' bendradarbiau
damas su apylinkės valdyba, Bal
to šalpos komisija ir Vargo Mo- 
'kyklos vedėju. Amerikiečių or
ganizacijoms parėmus pinigais ir 
gėrybėmis, eglutė buvo graži ir 
vaikai gavo dovanų ir buvo pa
vaišinti. Dalyvavo per 40 vaikų. 
Negalėjusiems atvykti, do^ftos 
buvo išsiuntinėtos paštu. Vaikai, 
ypač Vargo Mokyklos mokiniai, 
gausiai dalyvavo programoje, 
pasirodydami su deklamacijomis, 
dainomis, muzika, tautiniais šo
kiais ir pan. Geriausiai pasirodę 
vaikai gavo premijas. Eglutė bu
vo labai įspūdinga. Vaikai skirs-

Testamentas
Testamentas — žodis aiškus ir 

daug ką pasako. Nors jis maža 
reiškia gyvųjų tarpe, bet daug 
reiškia ištikus mirčiai. Tą visi 
žino, .bet nekreipia dėmesio ir 
atideda rytojui, kol pasidaro per 
vėlu.

Štai čia ilgus metus gyveno 
viengungis a. a. A. Naudužas. 
Iš nakties buvo rastas amžinai 
užmigęs. Buvo darbo žmogus, 
mokėjo puikiai griežti klarnetu 
ir saksofonu, priklausė muzikan
tų orkestrui. Taip buvo jauno
se dienose. Iš tų laikų jaunuolių 
beveik nieko nėra likę; tiesa, dar 
J. Balakas laikosi, bet muzikos 
jau neliečia. Kai vienas iš jų 
miršta, tai visas orkestras daly
vauja laidotuvėse (taip buvo su
sitarta).

A. Naudužas buvo tvarkingas 
savo reikaluose, niekam neliko 
skolingas. Sakydavo: “Aš mirsiu 
kaip ir kiti, bet vargo niekas 
neturės”. Turėjo apdraudą, pri
klausė draugijai, mokėjo duok
les. Palaidotas be bažnyčios pa
tarnavimo. Kai kurie tuo ste
bisi. Aišku, numiręs bejėgis. O 
ei būtų palikęs testamentą, tai 

gyvieji noromis nenoromis turė
tų jį vykdyti.

Ir tai ne pirmas ir ne paskuti
nis atsitikimas. Tegul bus ir to
liau taip, aš dar nemirsiu — tei
sinamasi. O vis dėlto mirti rei
kės, tai kodėl nepasirūpinti ryto
jum ir būti ramiam?

Testamentas vaidina svarbu 
vaidmenį.

Pauža palaidotas
A. a. F. Pauža palaidotas. Jam 

testamento nereikėjo. Viskuo rū-

Klausykit radiją šį vakarą iš galingos 
WGES stoties <5000 wefts) 1390 JdL

Užgirsite naujos muzikos ir naujų dainų. Dainuos Trys Meilytės: 
Vanda, Irena ir Kristina. Pradžia lygiai 8 valandą vakaro. Povilo 
Šaltimiero jau 19 metu vedamas radijas.

IŠĖJO NAUJAS 
"SĖJOS” NtlMERIS 

4T

tėsi pilni gražiausių įspūdžių, 
kupini džiaugsmo. Atidarydamas 
šventę Vargo Mokyklos vedėjas 
p. A. Šukys įsakmiai pabrėžė tė
vams, kad jų pareiga esanti da
boti, kad lietuvybė būtų perduo
dama sekančioms kartoms.

Baigdamas dėkoju Tamstai už 
nepertraukiamą siuntinėjimą 
laikraščių ir kitokios spaudos. 
Peržiūrėjęs gautus laikraščius, 
persiunčiu kitiems. Laikraščių 
ypatingai prašo gulintieji sana
torijose. Bet spausdinių persiun- 
tinėjimas gana brangiai kainoja, 
o lėšų ne visada turime.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59-h Street Tel.: GRoveMl 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau . . Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomos P’nigus Mokame 3'/z Nuošimčio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - i
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. i

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: |
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. K 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. g

pinosi motina, kuri iškilmingai 
jį ir palaidojo. Oras pasitaikė 
vėsokas, palydovų susirinko pil
na koplyčia. O bažnyčioj, kaip 
šventadienį, buvo iškilmingos 
apeigos — 5 kunigai ir 6 vargo
nininkai. Į kapines važiavo per 
20 mašinų. Visi sugrįžo parapi
jos svetainėn, kur laukė šilti už
kandžiai. Našlė motina parodė 
tikrą motinišką širdį. D.

Antanas Rudis 
grįžo Chicagon

Sausio 27 d. vakare TWA lėk
tuvu iš Europos grįžo Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas An
tanas Rudis, kuris kartu su sū
num Antanu penketą savaičių 
važinėjo biznio reikalais po įvai
rius Europos kraštus. Aedro- 
me A. Rudį pasitiko nemažas 
būrelis bičiulių ir pažįstamų. Į 
aerodromą buvo atvykę: J. E. 
vyskupas V. Brizgys, kan. Jurgis 
Paškauskas, Dr. J, Jerome, Stan
ley P. Balzekas su sūnum, ar
chitektas Jonas Mulokas, Albi
nas Dzirvonas, “Sandaros” re
daktorius Mikas Vaidyla, Prank 
Bastis ir kiti.

Sugrįžęs A. Rudis pareiškė, 
kad nors svarbiausia važiavęs 
biznio reikalais, tačiau nemaža 
laiko paskyręs ir lietuviškiesiems 
reikalams. Tekę aplankyti minis- 
terį B. K. Balutį Londone, pasi
matyti su Lietuvos atstovu Pran
cūzijoje Dr. St. Bučkiu ir p. Ed. 
Turausku. Vokietijoje p. Rudis 
lankėsi Reutlingene Vliko štabe, 
kur teko susitikti su prelatu M. 
Krupavičium, Karoliu Zaikaus
ku, Dr. P. Karveliu ir visu Vliko 
štabu. Lankantis Muenchene, te
ko aplankyti “Voice of America” 
lietuviškąjį skyrių. Būdamas 
Romoje, A. Rudis padarė manda
gumo vizitą ministeriui St. Gird
vainiui, taip pat lankė šv. Kazi
miero kolegiją ir Marijonų bu
veinę. Taip pat lankėsi Romoje 
italų valdžios įstaigose. Lietu
vius sutikęs ir Madride, Ispani
joje, o taip pat ir Lisabonoje, 
Portugalijoje. Lisabonoje labai 
gražiai lietuviškiesiems reika
lams atstovauja kun. Sabas.

Rudžio gražioje rezidencijoje 
Beverly Hills sutiktuvėms grį
žusiam šeimininkui ir svečiams 
buvo suruošta vakarienė, kurio
je, be aerodrome p. Rudį sutiku
sių, dar dalyvavo “Draugo” re
daktorius Leonardas šimutis ir 
Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis. L. Šimutis Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu pasvei
kino Antaną Rudį, laimingai su
grįžusį iš ilgos kelionės, ir padė
kojo jam už jo rūpinimąsi lie
tuviškaisiais reikalais lankantis

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai leng a paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami ėki 12 vai. Sek 
madieniais — iki 11 vai. rvto.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
nUfŲAlMAS

Eržvilko Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, vasario 2 d., 
Vengeliausko svetainėj, 4500 So. Tal- 
man Avė., 7:30 vai. vak. Nariai pra
šomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

M. Rimkus, 4517 S. Sawyer Ave.
Virginia 7-0087, Virginia 7-3037

Prie ’* Naujienų ‘ Kai

? ;ka rasi.

ONA KONČIUS (KONSUS) 
(pagal tėvus Matutis) 
6815 So. Rockwell St.

Mirė 1955 m. sausio mėn. 31 
d., 6 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Alsėdžių parapijoje, 
Gedrimų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras 

Antanas, 2 sūnūs: Allen ir Jer
ry, dvi seserys: Uršulė Blauzdie- 
nė su šeima ir Pranciška Kaz
lauskienė su šeima; krikšto sū
nus William Kazlauskas, pusse
serė Namavičienė, jos vyras Ka
zimieras ir jų šeima ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Anastasia 
Damanskienė su šeima.

Kuras pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioj, 6812 S. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 3 dieną, 
8:30 vai. rytoj kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės Švč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dodama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Končius gimi
nės^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyraš, Sūnūs, Seserys, 
Krikšto Sūnus, Puseserė 
ir kiti giminės.

l aid, direkt. Antanas Petkus. 
Telz GRovehill 6-2345.

Europoje.
A. Rudis trumpai papasakojo 

savo kelionę ir turėtus pasimaty
mus, pažymėdamas, kad Lietuvos 
reikalai šiuo metu Europoje sto
vį daug geriau, nei prieš metus 
laiko. Jo lankyti įvairių kraštų 
valdžios pareigūnai parodę dide
lį Lietuvos reikalų supratimą ir 
užtarimą. Tai, be abejo, lietuviš
kųjų veiksnių nuopelnas. Palie
kant nuošalyje pasireiškiančius 
nesutarimus, bendrai, tiek Vil
kas, tiek ir kiti veiksniai dirbą 
svarbų ir naudingą Lietuvos iš
laisvinimui darbą.

Gražioje ir jaukioje nuotaiko
je malonios šeimininkės Marijos 
Rudienės vaišinami svečiai tik 
vėlokai išsiskirstė namo. A. B.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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“Sėjos” nr. 1(21) turinys: 
PLB — ne politikai (J. Jaks- 
Tyriš), “Liberalai”, arba var
nos povo plunksnose (K. V- 
nis), Teatro klausimais pir
moji knyga (pasikalbėjimas 
su rež. Stasiu Pilka), Prof. 
Vaclovas Biržiška apie prof. 
A. Voldemarą (J. Bertašius — 
tas pats autorius pereitame 
“Sėjos” n-ry rašė, ką pasako
jo Prof. Krėvė-Mickevičius 
apie Voldemarą), Vliko nu
vertinimai (Z. Z-nis), Nelai
mių Dienose (B. Kalinauskas 
— ištisoje eilėje straipsnių 
chronologine tvarka pateikia 
daug duomenų apie Lietuvos 
bolševikų ir nacių okupaci
jas), nuolatinis studentų sky
rius “Vmuf Academia” (turi
nys: Prof. S. Grinkevičių pri
siminus, V. Mačernis — Šokė
ja ir asketas, Kur jie nueis), 
Apžvalga: Mes kurstome — 
tautininkų principas, Minėji
mai, Spaudoje, Prieš visuome
nę. Gyvenimo Pamaivų sky
rius (Faš$tinis stilius, Karti 
tikrovė, Iš gyvenimo žodyno, 
“Santarvės” skaitytojams gre
sia pragaro pavojus, Trumpai, 
Aplink mus).

Tautinės, demokrati
nės minties mėnesinis laikraš
tis “SĖJA”, einanti jau trečius 
metus, rašo aktualiais ir lie
tuviams rūpimais klausimais. 
Leidėjas-redaktorius G. J. La
zauskas.

Stud. sk. “Vivat Academia”, 
kurį tvarko stud. Vyt. Bildu- 
šas, yra paskelbęs Straipsnio 
Konkursą, lietuvybės išlaiky
mo tema. Premijos: $30 ir $20. 
Terminas — š.m. vasario 16 d.

“Sėjos” administracijos ad
resas: SĖJA, c/o Mr. J. Urbe- 
lis, 107 N. 20 Ave, Melrose 
Park, Illinois.

Prenumerata: $2.00 metams.
(Skelbimas)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ANASTASIA GAISRIG 
(GAIŠRIENĖ) g

(pagal tėvus Švilpiutė)
5809 S. Washtenaw Ave.

Mirė 1955 m. sausio 29 d., 10 f 
I vai. ryte, sulaukusi pusės amž. | 
J Gimusi Lietuvoje, Stainaičių & 
| kaime, Geldangiškių vals., šakių |į 
y; apskrity. 2 p'

Amerikoj išgyveno 35 metus, g
Paliko nuliūdę: sūnus An ta- £ 

į nas, duktė Adelė Milz, žentas fe 
| Frank, anūkai:. Kenneth, Julia- £ 
| Anna ir Nancy; brolis Antanas | 
| švilpa ir jo šeima, pusbroliai: į. 
| Charles Mitchell su žmona ir jų 
I sūnus Charles, gyv. Brooklyn, | 
| N. Y.; Anthony Mincavage ir 1 
f jo šeima, gyv. Ashland, Pa.; R 
| Peter Olcik, gyv. Oakville, Ky., 
| ir kiti giminės, draugai bei pa- 
'i žįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
: Dr-jai, Suvalkiečių Dr-jai, Chica- 

i gos Lietuvių Našlių ir Pavienių 
Draugiškam Klubui, Uteniškių 
Klubui, Žemaičių Kult. Klubuij 
Eržvilko Kl. ir SLA 301 kuopai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- 

Sfornia Avė.
Trečiadienį, vasario 2 dieną, 

10 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
| iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
1 kapines.

Visi a. a. Anastasia Gaisrig- 
| Gaišrienės giminės, draugai ir 

■; pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
t dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
. jai paskutinį patarnavimą ir 
> atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
| Sūnus, Duktė, Žentas, Brolis, 

Pusbroliai ir kiti Giminės.
Laid, direkt. Petras Bieliūnas.

g Telef.: LA 3-3572.

PETRONĖLE MARTINKUS 
Pagal tėvus MATUSEVIČIŪTĖ • 

Gyveno 3441 So. Morgan St. Tel. YArds 7-9177
Mirė 1955 m. sausio 30 d., 6:05 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Žiežmariu parapijoj, Bijautonių kaime, Kai- 

šedorių apskrity^
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę šeši sūnūs: Stanley, marti Eleanora; Steven, marti 

Evelyn; Joseph, marti Josephine; George, marti Mary; William, marti 
Helen; Edward ir marti Frances; anūkai: Virginia, Charles, Gloria ir 
Lorraine; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica Avė.
Ketvirtad., vasario 3 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Į Lietuviu Tautines Kapines.
Visi a. a. Petronėlės Martinkus giminės, draugai ir pažįstami S 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį £ 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuiūdę lieka: Sūnūs, Marčios, Anūkai, kiti Giminės ir Draugai.
Laidotuvių direktorius Vasaitis-Butkus. Tel. OLympic 2-1003.

iami n imi i hf

LOVEIKIS«u
. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ USK V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

r
$ t K8®. B Gėlės Mylintiems, 
i | O BĮ Vestuvėms,
| gi Banketams,
Cv e b U* O Laidotuvėms,

m— Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPONAS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

i ........ .. ■>........ Į I11—11

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAS. EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

s 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
J Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

/įį Sanuos*!™.WMHTWWHWIIII IWIHWI—!!■     .111'«1 IIIWIT—MH——

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
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KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE i ■ 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

1605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto Iš WGES 1390 kM

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tli STREET • Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
.4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds' 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



Philadelphia, Pa.
Patikslinimų ir papildymų 
paraštes pastabos

Naujienų 9 ir 16 numeriuose 
tilpo iš Philadelphijos korespon
dencijos; pirmoji “Mažiau šališ
kumo”, pasirašyta Jono Klapa- 
tausko pavarde, antroji “Patiks
linimas ir papildymas” Jono Kla- 
pausko pavarde. Atrodo, kad an
trosios pavardes išspausdinime 
įsivėlė korektūros klaida ir tos 
dvi korespondencijos parašytos 
p. Jono Klapatausko, kuris Al
girdą Goštautą kaltina esant ša
lišku anksčiau Naujienose tilpu
siam rašinyje, lietusiame praėju
siais metais buv. bendruomenės 
pirm. p. Balį Raugą.

Iš karto maniau, kad tos ko
respondencijos parašytos to Kla
patausko, kuris visai netoli ma
nęs gyvena ir turi batų krautu
vėlę. Ir aš jau ruošiausi pas jį 
užeiti ir tais klausimais pasišne
kėti, nes buvau maloniai, nuste
bintas ir kartu apsidžiaugiau, 
kad į Draugą rašinėjęs ir anks
čiau mane įkalbinėjęs steigti 
Draugo korespondentų klubą, 
jis dabar išdrįso nors kartą ir į 
Naujienas parašyti; bet netoli jo 
krautuvėlės priėjęs pamačiau 
ant lango stiklo užrašytą jo var
dą — Viktoras.

Taip ir tenka man rašyti per 
Naujienas p. J. Klapatauskui šį 
laišką ir paklausti, kodėl jis yra 
toks šališkas, kad buv. pirm. B. 
Raugo veikloje nieko nuveikta 
neranda? J. Klapatausko pasa
kymas, kad p. B. Raugą perdaug 
išgyriau, visai be pagrindo. Ma
no teigimas, kad mes kito į pirm, 
kandidato neturime pasitvirtino 
paskutiniojo bendruomenės na
rių susirinkimo metu; balsuo
jant B. Raugas gavo 50 balsų, 
o visi kiti kandidatai mažiau. Tai 
reiškia, kad ne vienas Algirdas 
Goštautas vertina B. Raugą kaip 
žymų ir pajėgų veikėją, daug nu
veikusį mūsų kolonijoje, bet tai 
patvirtino penkiasdešimt žmo
nių.

Kokius sugebėjimus būti sek

retore parodė p. O. Roznikienė 
—, visuomenei nežinoma, nors aš 
asmeniškai šią ponią ir labai ger
biu. O kad P. Vaškys buvo pra
ėjusiais metais kultūrinio judėji
mo ašis, tai jau perdaug p. J. 
Klapatausko persūdyta; tokiu 
jis buvo tik ant balto popierio. 
Sakyti, kad jis visuomeninėje 
veikloje būtų kuo nors pasižy
mėjęs, tas patSj kaip tvirtinti, 
kad dramblys išlenda per adatos 
skylutę.

Čia norėčiau p. J. Klapataus
kui priminti, kad su objektyvu
mu neprasilenkiama iškeliant 
kurio nors asmens nuopelnus. 
Nusipelnusių asmenų nuveiktų 
darbų vertės sumažinimas api
būdinamas kitu žodžiu — pavy
das. Pagaliau ir p. J. Klapataus- 
kas gali visuomenei žinomų as
menų veiklą iškelti, kodėl būti
nai tik Algirdas Goštautas pri
valo vienas apie viską ir visus 
Naujienose parašyti.

Nors ir gavęs balsų daugumą 
p. B. Raugas šiems metams ben
druomenei pirmininkauti nenorė
jo, numatydamas daug būsimo 
darbo apygardos suorganizavi
me. Jei taip sunkiai buvo išrink
ta apylinkės valdyba, kas bus su 
apygardos valdybos rinkimais ? 
Ten reikės stipresnių pajėgų ir 
sunkesnio darbo, kurio visi pas 
mus vengia. Tad neprasilenkta su 
tikrove mano ankstyvesniame 
rašinyje, kur buvo parašyta, kad 
B. Raugas praėjusias metais 
Philadelphijoje buvo ašis, apie 
kurią sukosi visas kolonijos lie
tuvių judėjimas. Nesunku numa
tyti, kad ir apygardai vadovauti 
kito kandidato į pirm, neturėsi
me, kaip tik p. Balį Raugą.

Dėl “patikslinimų ir papildy
mų” bendr. susirinkimo aprašy
mo aš labai dėkoju p. J. Klapa
tauskui, norėdamas ir paklausti: 
ar galima visas nereikšmingas 
susirinkimo smulkmenas sumi
nėti korespondencijoje? Teis, ir 
inž. draugijos kandidatų nomi- 
navimas bendruomenės narių su
sirinkime neturėjo ypatingos 
reikšmės. Pav., nors ir nominuo- 

! tas teis. p. J. Klausa, nevertinda-

mas tokio nominavimo, į bend
ruomenės susirinkimą neatvyko, 
o kandidatu būti sutiko, bet su
sirinkimas jo į valdybą, neišrinko. 
Kitas, p. Romanauskas, anks
čiau sutikęs, vėliau atsisakė.

Aš giriu p. J. Klapatauską už 
jo susidomėjimą bendruomenės 
apylinkių suorganizavimo darbu, 
kuris laukia dar daugelio dar
buotojų, ir manau, kad jis paro
dęs savo tokį gilų rūpestį pats 
pirmasis savo gyvenamojoje vie
tovėje imsis apylinkę organizuo
ti; vėliau jo pavyzdžiu ir kiti pa
seks. Algirdas Goštautas

J unčo-Kučinsko
tuscios pagyros
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

LengyŲjšrnokėjirnai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

4181-83 Archer Avė 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
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1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
X ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose >
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsiviltL
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
v‘ Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

INSURED
SARHN 

roui sniwGS

III TO
118.000

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

Amerikos - Kinijos 
santykiai

Praėjusiais metais lapkričio 
mėn. komunistinės Kinijos vy
riausybė pasmerkė keliolika ame
rikiečių karių už tariamą šnipi
nėjimą. ši žinia sujaudino ne tik 
amerikiečius, bet ir laisvųjų val
stybių gyventojus. Pasmerktųjų 
klausimas buvo iškeltas Jungti
nių Tautų pilnatyje, vykusioje 
New Yorke. Gruodžio 10 d. ten 
buvo padarytas nutarimas pa
siųsti Jungtinių Tautų generali
nį sekretorių tartis su komunis
tine Kinija. Ilgas buvo pasiruoši
mas kelionei, lankantis po svar
biausias pasaulio sostines, tačiau 
netrumpai užtruko ir pačios de
rybos Pekine. Generalinis sekre
torius Hammerskjold nieko tikro 
neparsivežė iš Kinijos. Tiesa, to
limesnėms deryboms paliktos at
viros durys, tačiau nežinia, ką 
jos galės duoti.

Galima spėti, kad komunisti
nė Kinija bando amerikiečių ka
ro belaisvių likimą saistyti su kai 
kuriais politiniais klausimais — 
Formoza, Korėja ar net su Kini
jos įsileidimu į Jungtines Tau
tas. Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius negali kalbėti Ame
rikos vardu, kai amerikiečiai var
gu pradės tiesiog derėtis su Pe
kino vyriausybe.

Ši padėtis amerikiečių tarpe 
sukėlė didelį susirūpinimą. Pre
zidentas Eisenhoweris neseniai 
pasakytoje kalboje ramino kraš
to gyventojus, nurodydamas, 
kad jie turi laikytis šaltai ir nuo
saikiai. Jis priminė, kad šiuo me
tu nereikia pasiduoti jausmams, 
kad stipresniais žodžiais ar ne
apgalvotais veiksmais nebūtų 
pakenkta amerikiečių belaisvių 
išlaisvinimui.

Minėtų pasitarimų nesėkmė 
pagreitino kai kurių amerikiečių 
atsakingų pareigūnų sprendimą. 
Užsienių reikalų ministerijos To
limųjų Rytų skyriaus vedėjas 
Rede Walter Robertson ganėti
nai griežtai pasisakė dėl Pekino 
vyriausybės nesukalbamumo. ši 
kalba verčia daryti išvadą, kad 
Amerikos ir Kinijos politiniai 
santykiai dar labiau paaštrėsią.

Užsienio reikalų ministeris 
Dulles, lydimas kelių aukštų par
eigūnų, netrukus išvyko į Oma
ha tartis su karine oro laivyno 
vadovybe. Jai vadovaujantis ge
nerolas Le May atvirai kalbėjo 
apie pačių moderniškiausių gin
klų, įskaitant atomines bombas, 
panaudojimą karo atveju. Per 
pastarąjį dešimtmetį yra pirmas 
įvykis, kad užsienio politikos va
dovai šiuo įtampos metu glau
džiai bendradarbiauja su karinė
mis įstaigomis. Ypač pastaruoju 
metu amerikiečių kariniame oro 
laivyne vyksta žymus jėgų per
tvarkymas ir jų sutelkimas Toli
muosiuose Rytuose.

Iš šių įvykių dar negalima da
ryti išvados, jog amerikiečiai 
yra nusistatę netrukus panaudo
ti moderniškuosius ginklus prieš 
Kiniją. Tačiau jie aiškiai kalba, 
kad i Tolimuosiuose Rytuose vy
rauja didelė įtampa, kurios pa
sėkos negali būti apskaičiuotos.

—E.

Dėmesio, gauti nauji plunks
nakočiai su auksinėmis plunks
nomis 14 karatų, ir rašomos ma
šinėlės su lietuvišku, anglišku ir 
vokišku raidynu. Tokių prekių 
Amerikos rinkoj dar nėra buvę. 
Kreiptis pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. (Sk.).

M. Junčas-Kučinskas, Maskvos 
agentas Lietuvoje, einąs vadina
mosios aukščiausios tarybos pre
zidiumo pirmininko pavaduotojo 
pareigas, apžvelgė praėjusius 
metus. Pirmiausia jis pasišovė 
džiaugtis Sovietų tariamais lai
mėjimais. Nemaža jis paskyrė 
vietos aptarti tarptautinę padėtį 
ir aiškinti, kad Sovietai, t. y., 
plėšrusis vilkas, tapo taikos avi
nėliu.

Junčas-Kučinskas, išėjęs polit- 
gramotos mokslus, Maskvos pa
vyzdžiu, iš vienos rankovės pa
beria lietuviams gerbūvį, iš ki
tos ištraukia neva milžinišką va
dinamąją “didžiosios rusų tautos 
paramą” pokario metu. Ir kaip 
sumaniai jis besistengtų apgau
dinėti, tačiau pavergtų ir laisvų 
lietuvių jam nepavyks įtikinti.

Aišku, Junčas-Kučinskas sėdi 
savo šiltame kambaryj e ir vykdo 
rusų komunistų partijos įsaky
mus. Jis gyvena gerame bute ir 
naudojasi grašiais, kurie jam iš 
Maskvos primetami, kaip lietu
vių tautos išdavikui. Iš Maskvos 
paskambinus ir liepus jam skelb
ti, jog badmiriaujantys, blogai 
apsirengę, šaltuose butuose gy
venantys lietuviai džiaugiasi so
vietine gerove, jis net nemirk- 
teldamas tai atlieka. Juk jam 
nesvarbu, kad lietuvių naujagi
miai negauna pieno. Maža jam 
galvą skauda, kai vaikai į pra
džios mokyklas eina basi ir blo
gai apsirengę. Jis taip pat nesi
jaudina, jog viduržiemį daugely
je mokyklų trūksta krosnių, jų 
stogai kiauri ir šaltose patalpose 
dantis kalendami vaikai turi mo
kytis. Mes galėtume išvardyti 
šimtus mokyklų, kuriose yra to
kia padėtis. Tesitenkinsime čia 
paminėti Kybartų rajono Lanku- 
pėnų pradžios mokyklą, kurios 
patalpos yra nepaprastai apleis-

tos, nekūrenamos ir drėgnos. 
Junčui-Kučinskui tie visi daly
kai mažiausia rūpi, nes jis tesi- 
tenkina žaisti nieko nesakančiais 
skaičiais ir įrodinėti neva naujų 
mokyklų įkūrimą.

Jo pagyros apie pramonės, na
mų statybos ir žemės ūkio pa
dėties pagerėjimą yra išlaužtos 
iš piršto. Nedidelis dalykas, kad 
Lietuvoje pastatytos kelios ply
tinės ar senose patalpose įreng
tos kelios įmonės, kurių gaminiai 
išvežami į Rusiją. Pradėjęs gir
tis laimėjimais žemės ūkyje, stai
ga susvyruoja ir pradeda aima
nuoti apie stambius trūkumus 
rusų komunistų partijos sukur
tuose* kolchozuose. Tarp kitko, 
jis nurodo, kad Pasvalio rajone 
numatoma valstiečiams išduoti 
po 2 kilogramus grūdų ir 4—5 
rublius už darbadienį. Jei valstie
čiai Pasvalio rajone, kuris pasi
žymi nepaprastai gera žeme, te
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gauna tokį menką atlyginimą, ką 
gi gaus valstiečiai kitų rajonų, 
kuriuose žemė yra bloga? Pasva
lio rajono valstietis už metinį at
lyginimą1 pinigais tegalės nusi
pirkti vieną eilutę. Dviejų kilo
gramų grūdų neužteks vienam 
asmeniui per dieną išsimaitinti, 
nes jam prireiks ir daugiau ko, 
negu duonos. Kaip gi tuo atveju 
turi verstis gausingesnės nedar
bingos šeimos?

Visiems gerai žinoma, kad 
darbininkų ir valstiečių atlygini
mas yra labai mažas. Ne vienas 
paklaus, kodėl šiandieną valstie
tis blogiau gyvena, negu nerū
pestingas žemės ūkio darbinin
kas nepriklausomos Lietuvos lai
kais? Atsakymas labai papras
tas. Rusų komunistų partija pri
vertė ir Lietuvos okupantus vyk
dyti penkmečio planą ir kuo dau
giausia gėrybių išvežti į Rusiją. 
Blogiausia yra tai, kad pavergtą

Lietuva skurdinti talkininkauja 
šiltose vietose sėdintieji, prie ku- 
riii priskirtinas ir Junčas-Ku
činskas. —E.

RADIO & T V 
?3-00 SERVICE CALLS $3.00 

SOUTH WEST 
AL. PETKUS
F. S T U P U R

Patyrę ekspertai pataiso 
Įvairiausios rūšies radijo 
ir televizijos aparatus.

Šaukite: PRospect 6-2229 
2500 WEST 69th STREET

TAUPYKITE
Čikagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI M J
PERKRAUSI A U 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h į 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TURTAS - - - .
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro?

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savinas
• and loan association

OF CHICAGO 
gHuMU Si ARCHER AVE., CHICAGO 32MIWjLm llllljlli ( Archer Ave. at Socramenio)

NEW LOW

COMPANY

Leiskite elektros džiovintu
vui perimti pati sunkiausia 
skalbimo darbą. Jis, visiškai 
įrengtas, Jums tekainuos tik 
$2.75 į savaitę. Tuojau aplan
kykite savo elektros priemo
nių pardavėją arba kaimy
nystėje esančią krautuvę. Ap
žiūrėkite tuos puikius, darbą 
taupančius naujus elektros 
džiovintuvus. Ir pasiteirau
kite, kiek tekainuos įrengti 
vieną Jūsų name. Padarykite 
tai šiandien!

Mūsų naujas Planas Elektros 
Priemonėms Įrengti sudaro 
Jums progą šiandien Jūsų 
name įtaisyti elektros 
vintuvą žymiai pigiau, 
bet kada anksčiau! Jei 
nate 1, 2 ar 3 butu

džio- 
negu 
gyve

name, 
įturinčiame 120 voltų dviejų 
vielų srovę, tai vien įrengi
mui galit sutaupyti iki $35.00.

ŪN ELECTRIC
DRYERS!

ch.ose Erom these famous l

ABC- APEX -BENDW-BIACKSYONE )

COHIOW ' OEASBORH •

HOTPOINT • «VflNMOR - KENMORE 
UUNDRY QUEEH • AGJORG 
UXAPIEX • SPEED QUEEN • UNIVERSAL 

1 SWOR • WESTINGHOUSE • WHIRIPOO

EDISON

SAVE
up to

as low as a week 

completely 
installed

PUBLIC SERVICE COMPANY
*

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS
K O K Y B Ė S I '

PRIEINAMA KAINA

LDflino. 
ūlTCLCVISĮOn 
sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR SAUGIAI >į 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
.« '.’f t • J •

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Tel. GRovehilI 6-7096

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

> tos Uogos yra geros 
F ^1^ dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius š a 1- 
v\ &us Salv°je, erzi- 

’ nančius skau d ė j i- 
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų,, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu toj os. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

LIETUVIS KAREIVIS 
VELNIŲ RIKIUOTĖS
VIRŠININKAS

ŠAUNIAUSIAS iš visų senų 
kareivių buvo lietuvis Petras 
Širvokas. Niekas dar tokios dau
gybės nuotykių nepergyveno. 
Žemėje jis kaunasi su milžinais, 
gražuolės, karalaitės varžosi dėl 
jo rankos ir širdies. Pragare gi, 
didžiausiai velnių nelaimei, jis 
pasidaro velnių rikiuotės virši
ninku. Danguje, valgydamas sa
vo mėgiamą košę su riebiomis 
spirgomis angelų giesmių besi
klausydamas, šis senas kareivis 
užjaučia Šv. IPetrą: “Gaila, kad 
tu netarnavai kariuomenėj...”

Daug įdomių dalykų sužinosi
te perskaitę Juozo Švaisto knygą 
PETRAS ŠIRVOKAS. Nuotykiai 
per visus 228 puslapius, o kaina 
tik $2.00. PETRĄ ŠIRVOKĄ 
dar galima gauti NAUJIENOSE. 
Platintojams nuolaida. Jeigu ne
galite užeiti, siųskite čekį arba 
money orderį:

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
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Arkady Sobolev, sovietų delegato pavaduotojas Jung

tinėse Tautose, įteikė Saugumo Tarybai sovietų planą 
konfliktui dėl Formozos pašalinti. Jisai kaltina Jungti
nes Valstybes, kaip “agresorių”, puolantį Kiniją, bet 
pritaria tam, kad būtų daromos paliaubos. Šituo tikslu 
Sobolevas siūlo JT Saugumo Tarybai sustabdyti Ameri
kos “agresijos veiksmus prieš Kinijos liaudies respubli
ką ir padaryti galą jos intervencijai Kinijos vidaus rei
kaluose”.

Sovietų atstovas reikalauja, kad Jungtinės Valstybės 
tuojau ištrauktų savo ginkluotas jėgas iš Formozos van
denų ir liautųsi rėmusius Chiang Kai-sheką Formozoje 
ir kitose salose.

J. T. Saugumo Taryba vakar susirinko svarstyti Nau
josios Zelandijos pasiūlymą siekti, kad sustotų mūšiai 
tarp tautinės Kinijos ir Peipingo režimo ir būtų duota 
proga Chiang Kai-shekui evakuoti savo kareivius iš Tą
dien salų, pakviečiant abiejų šalių delegatus į Saugumo 
Tarybos posėdį. Šiam N. Zelandijos pasiūlymui pritarė 
Amerika ir Britanija.

Maskva nori panaudoti šitą progą tam, kad Jungti
nės Tautos verstų Ameriką ir tautinės Kinijos vyriau
sybę atiduoti komunistams ginčijamas Pacifiko salas!

Maskva žino gerai, kad nei Jungtinės Valstybės, nei 
Chiang Kai-shekaš su tuo nesutiks, bet ji nori kelti 
triukšmą Saugumo Taryboje.Peipingas Nenori Nė Kalbėti

Kinijos komunistų organas, “Liaudies Dienraštis”, ra
šo, kad komunistinei Kinijai esąs “absoliučiai nepriimti
nas” Naujosios Zelandijos planas kviesti į Jx T. Saugu
mo Tarybos posėdį abiejų Kinijos vyriausybių atstovus 
su tikslu prikalbinti jas tartis dėl mūšių paliaubų.

Peipingo laikraštis vadina Chiang Kai-sheką “išdavi
ku”, su kuriuo esą negalima daryti jokių sutarčių.

Vadinasi, Kinijos komunistai nenori nė kalbėti su tau
tine Kinija, kuri turi oficialų atstovą Jungtinėse Tau
tose. Jei jie nenori kalbėti, tai kaip galės būt “taikingu 
būdu” baigtas jų ginčas?

JAV kongresas įgaliojo prezidentą Eisenhower j nau
doti ginkluotas šios šalies jėgas Formozos ir Pescadores 
saloms apginti nuo komunistų. Jei komunistai mėgins 
tas salas pagrobti, tai jie susikirs su Amerikos karo lai
vynu. Formoza Nepriklauso Kinams

Šioje vietoje jau ne kartą buvo nurodyta, kad Formo
za ir Pescadores salos .nepriklauso Kinijai. Bet komu
nistų propaganda nepaliauja skelbusi, jog tas salas prez.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................... $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................. $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. >Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rooseveltas ir premjeras Churchillas, Cairo konferenci
joje 1943 metais, “atidavė” kinams.

Tai netiesa. Cairo mieste Rooseveltas ir Churchillas <•
prižadėjo Chiang Kai-shekui (o ne komunistams), kad 
po karo, kai įvyks taikos konferencija, JAV ir Britani
ja rems kinų pretenzijas į Formoza ir Pescadores sa
las, kurias nuo 1895 m. valdė Japonija. Tačiau taikos 
konferencijos, kurioje būtų buvęs išspręstas tų salų li
kimas, dar nebuvo.

JAV-ėms darant taiką su Japonija, pastaroji atsiža
dėjo Formozos ir Pescadores salų, bet jos niekam nebu
vo parduotos. Sovietų Sąjunga, beje, tose taikos derybo
se atsisakė dalyvauti ir paskui atsisakė pasirašyti tai
kos sutartį.

Formoza ir Pescadores pasiliko Amerikos globoje. Ko
munistai neturi į jas jokių teisių.

»___________ .Nevykusios brošiūros
JAV atstovų buto komitetas komunizmo agresijai tyrinėti (pradžioje pavadintas Baltic Committee) išleido aštuonis tomus, kuriuose yra atspausdinta tyrinėjimo medžiaga, ir viena mažesnė knyga, kurioje komitetas padarė tos medžiagos santrauką ir išdėstė savo rekomendacijas kongresui.Be šitų pagrindinių raportų, buvo išleistos, sausio mėnesį, jau pasibaigus 83-j o kongreso kadencijai, taigi ir komiteto įgaliojimams, dar 14 brošiūrų apie atskiras tautas, kurias lietė kongresinio komiteto tyrinėjimas. Kaip “Naujienose” buvo minėta (sausio 22 d.), šitos brošiūros yra skiriamos “masiniam skleidimui”. 4Deja, jų turinys yra menkas,o kai kurių net visai netikęs. Blogiausia brošiūra tai — apie Bielorusiją (Baltgudiją), kurioje yra visai aukštyn kojomis apversta Lietuvos istorija. Ją rašė, matyt, koks balt- gudžių šovinistas. Labai nevykusi taip pat ir brošiūra apie Lietuvą.

ALT užprotestavoKai Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas sausio viduryje nuvyko į Wa- shingtoną pasitarti su kongreso nariais dėl komunistų agresijos tyrinėjimo tęsimo, tos brošiūros buvo tik ką atspausdintos. Susipažinęs su kai kurių jų turiniu, Vykd. Komitetas pareiškė buv. komiteto pirmininkui Kerstenui savo nepasitenkinimą, žodžiu ir raštu.Iš pasikalbėjimų su keliais lietuvių veikėjais Washingtone ir su pačiu buv. kongres- manu Kerstenu paaiškėjo, kad brošiūrų leidimą suplanavo Georgetown universitetas (Washingtone), kuris paskyrė joms ir vyriausiąjį redaktorių, vieną savo profesorių, šis gi 

pasirinko asmenis brošiūroms parašyti.Kiekvienam jų buvo įsakyta parašyti tiek, kad išeitų ne daugiau, kaip 30 spausdintų puslapių. Rašytojai buvo parinkti daugumoje iš tų asmenų, kurie dirba Kongresinėje bibliotekoje; o baltgudžių “ekspertas” buvo surastas, rodos, New Yorke, šis iškepė prasčiausią blyną.
Migloti “rinkimai” ♦Deja, ir brošiūra apie Lietuvą turi stambių ydų. •Ją parašyti Georgetown universiteto paskirtasai tedakto- rius pavedė teisininkui Dr. D. Krivickui.Jisai sakosi paruošęs rankraštį žymiai didesnį, negu kad buvę numatyta pagal redaktoriaus planą, ir pastarasis tą rankraštį savo nuožiūra apkarpęs. Susidarė brošiūrėlė tik 20 puslapių, nors buvo nustatyta 30 pusi, “riba”; visoms kitoms tautybėms skiriamos brošiūros didesnės (kai kurios turi per 30 pusk).Nežinia, ar lietuvio rašinys buvo menkas, jei redaktorius daugiau, kaip pusę jo, išbraukė, ar redaktorius nemokėjo jo tinkamai sutvarkyti. Dr. Krivickas sakėsi dar papildomai įteikęs pluoštą ištraukų iš liudininkų parodymų, atspausdintų tyrinėjimo raportuose; pats redaktorius jų prašęs, bet nė vienos ištraukos nepanaudojęs.Kaip ten bebūtų, bet brošiūroje apie Lietuvos pavergimą yra apgailėtinų spragų. Svarbiausias viso tyrinėjimo punktas turėjo būt apgaulingieji 

liaudies seimo “rinkimai”, kuriais Maskva stengiasi pateisinti Lietuvos pagrobimą. Tačiau knygelėje šis punktas pasiliko labai miglotas. Kaip buvo balsuojama, neparodyta visai. Aiškiai pažymėtas tik tas faktas, kad komunistai rinki-

Sakoma, kad žmogus karingas tik pusamžio sulaukęs. Mat, tada jame susikaupia vyriškas pajėgumas, protingumas ir kitos tam tikslui tarnaujančios jėgos. Taip, ar ne, nesiginčysime. Ginčams surasime ir pateisinamų ir priešingų davinių. Kalbamasis jaunuolis gal atsitiktinai (o gal likimo, garbės ar negarbės vargšas) savo vos 30 dienų amžiaus pajėgume, patyrime visuose kampuose pradėjo rodyti karingumą.
Pranašų “išpranašavimas”Kiekvienų Naujųjų Metų pabaigoje, kaip priprasta, atsiranda “žinovų — burtininkų”, kurie pranašauja ateitį. Nepamenu, ką mūsų jaunuoliui 1955 metams išpranašavo “čėrauninkai”, bet pamenu 1953 metų pranašystę vieno Paryžiaus “kerėtojo”, kuris sakė, kad pasauliui 1955-56 metai bus sunkūs, lemtingi. Esą, tame laikotarpyje žemėje gali atsirasti galingų audrų, kurios padarys daug pakeitimų, žinoma, “pranašas” neišvardino vardais, nepasakė datų, nenurodė žemės rutulyje vietų, kur siaus audros, 
mus kontroliavo ir kad jie verste vertė žmones balsuoti.

Kaip probolševikinė 
propagandaBrošiūroje ne tik nėra iškeltas aikštėn “rinkinių” tvarkos neteisingumas, bet nėra nušviestas nė tas be galo svarbus dalykas, kad tas “liaudies seimas” nebuvo įgaliotas spręsti 

Lietuvos konstitucijos keitimo klausimų. Reikia stebėtis, kad lietuvis juristas nepasistengė šito punkto išryškinti!O betgi toje brošiūroje yra ištisai cituojamas komunistų Vyriausiojo Rinkimų Komiteto pareiškimas, kiek žmonių balsavę, kiek buvę “gerų balsų”, ir kad dėl “balsavimo nereguliarumų nebuvo skundų”! Tai skamba, kaip probolševi- kinė propaganda.Vargiai begalėjo šitą citatą sauvališkai įsprausti į brošiūrą jos redaktorius (kurį, kaip minėjome, paskyrė Georgetown universitetas). Ji turėjo būti Dr. Krivicko rankraštyje. Sunku suprasti, kam jisai taip rašė?Argi neatsirado Wasliingto- ne kompetentingesnio lietuvio tam darbui atlikti?Girdėt, kad yra nepatenkintos ir kitos tautinės grupės brošiūromis, kurios liečia jų gimtuosius kraštus.Taigi tie priedai prie Kers- teno komiteto raportų iš dalies sugadino gerą darbą, kurį komitetas buvo atlikęs.

bet tik bendru ir plačiai apimančiu žodžiu “žemėje” savo spėjimus surišo.
Graži pradžiaŠių metų pradžioje prezid. Ei- senhoweris vienoje kalboje pasakė, kad karo galimybės sumažė- jo, padėtis nėra bloga, — ji daug geresnė nei prieš metus yra buvusi. Mes žinome, kad Amerikos prezidentas yra tas žmogus, kuris žino pasaulinę padėtį, posūkius ir kryptis. Taip sakydamas, jis rėmėsi “gera” informacija ir pirmų rankų šaltiniais.Praslinkus porai savaičių, tas pats prezidentas viešai pripažino, kad pavojus taikai yra rimtas, padėtis artėja prie tos vietos, kuri gali sukelti pasaulinį gaisrą, šiandien visi mato, kad pasaulis stovi pusę žingsnio nuo trečiojo pasaulinio karo.
Atoslūgis ir potvynisNors Azijos žemyne visą laiką ėja “mažasis karas” tarp raudonųjų ir baltųjų kinų, bet jis nebuvo pavojingas, nesimatė, kad galėtų sukelti potvynį, kuris paliestų platesnes sritis. Dabar paaiškėjo to karo vedimo priežastis. Jo priedangoje kinų raudonieji sustiprino savo karines pajėgas, gavo iš Maskvos “paskolomis” lėktuvų bei kitos rūšies ginklų. Žinoma, kartu gavo iš patarėjų ir planuotojų garantijas, kad, “reikalui esant”, bus suteikta didesnė parama. Netikima spaudos nurodytiems “paskolos” skaičiams, nes jie yra korespondentų fantazijos “statistika”. Komunistai menkiausios vertės žinias laiko paslaptyje; negalima tikėtis, kad karines žinias jie viešai skelbtų. Kur yra tikrovė: vidurys, pabaiga ar pradžia, sunku pasakyti. Bet atoslūgį Peipingas pavertė potvyniu, savo kalbose kinų vadai pasidarė karingi, reikalavimai virto agresingi. Turime sutikti, kad čia apsiskaičiuota: pervertintas savo galingumas ir nuvertintas priešo įspėjimas.
Judėjimas abejose pusėseKoks judėjimas yra tarp Maskvos ir Peipingo, slepia “bambukinė” uždanga. Ten, kur laisvasis pasaulis gali matyti judėjimą, rodo, kad į Maskvą važiuoja iš Vakarų didžiųjų valstybių sovietų ambasadoriai, šaukiama susirinkti sovietų Aukščiausioji Taryba vasario 3 d. Gal “tarnybiniais” reikalais yra susirinkę ir raudonosios armijos vadai.Vakariečių, ypatingai Amerikos, politikai ir valdžios vyrai tariasi, diskutuoja, ruošiasi. Prezidentas kreipėsi į Kongresą, prašydamas leidimo (Konstitucija prezidentui ir be kongreso leidžia veikti pavojaus metu vie

nam, išskiriant karo paskelbimą) Formozai ginti ir nacionalistams (kariams ir civiliams), esantiems Tachen salose evakuoti už “naujos” gynybos linijos. Viena Kongreso komisija prezidento reikalavimą vienbalsiai (28—0) patvirtino. Kongresas ir Senatas irgi patvirtino. Amerikos laivynas, lyg atsakydamas į sovietų ambasadorių keliones, pakėlė bures ir išplaukė ten, kur jiems reikalinga. Nors Washingtono— Formozos gynybos sutartis guli nepatvirtinta, eina debatai dėl jos, bet ji bus patvirtinta, nes prezidento “naujosios gynybos linijos” reikalavimas ir jo patvirtinimas prilygsta sutarties patvirtinimui. Tai. yra viešai žinoma, o kas yra žinoma tik valdžios vyrams ? ...
Kaip magiko lazdelėNesinori tikėti, kad pasaulinę padėtį galėjo įtempti ne tik Azijoje, bet ir Centrinėj Amerikoj tas pats magikas lazdelės mostelėjimu. Bet įvykių laikas lyg sakytų, kad taip yra. Jei Azijos reikalus gali tvarkyti ir diriguoti atitinkamos vietos, tai su Amerikos žemynui priklausančiais kraštais nevisur ir ne visada tas galima padaryti. Kad Guatemaloj susektas sąmokslas skiriamas komunistų kaltei, tai Costa Ricos ir Nikaragua “nesusipratimas” galėjo būti iššauktas ir ne komunistų. Tiesa, viename pranešime skaitėme, kad pas sukilėlius rasti ginklai buvo pažymėti kūjo ir piautuvo penkiakampe žvaigžde. Daug pranešimų skaitėme, kad “sukilimas” Costa Ri- coje yra baigtas. Buvo paminėta ir “pergalė”. Tačiau šiomis dienomis atsirado “nesusipratimas” tarp Costa Ricos ir Nicaragua, kuris sukėlė nemalonumų Amerikos Valstybių Organizacijos vietoje tiriančiai komisijai. Ji pranešė organizacijos centrui apie “naujai” atsiradusį pavojų. Kai jau prasideda negerovės, tai ne vienoje vietoje, bet keliose iš karto. (Bus daugiau)POPIEŽIAI IR LIETUVA

KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—-Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą musų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
PaJ ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,

URMANASMedžiotojo patyrimai Sibire
ATSIMINIMAI Iš" CARO LAIKŲ

(Tęsinys)Jaunasis Aleksas Černych man papasakojo, kad minėtasis Chorošovasi ir jo artelės nariai gyveną Aleksandrovkos kaime, kuris esąs vos 10 kilometrų nuo Kirensko. Tame pat kaime gyvenąs ir labai senas medžiotojas, buvęs artelės seniūnas Nikiforovas, kuris savo jaunystėje medžiojęs sabalus Sajano kalnų kopose. Aš labai susidomėjau tuo Nikiforovu ir kitą dieną mes išjojome į Aleksandrovkos kaimą.Diena buvo graži. Man buvo įdomu stebėti Sibiro gamtą. Jojome Kirengos upės pakrante, kuri vadinama bičiorniku. Netrukus sustojome pas seniūną Chorošovą. Jis mus nuvedė pas senąjį Nikiforovą, kuris ilsėjosi ant krosnies.Aleksas Černych pripylė taurę konjako ir priėjo prie krosnies, prašnekindamas senuką Nikiforovą. Černych pareiškė, kad jis atgabenęs medžiotoją Urmaną, kuris atvykęs iš Rusijos sostinės čia Sibire pamedžioti. Senukas išgėrė į mūsų sveikatą. Išgėrėme ir mes į jo sveikatą. Aš priėjau prie senuko, jį pasveikinau savo ir M. D- jos Centro Valdybos vardu ir paprašiau papasakoti man apie sabalų medžioklę Sajano kalnų kopose., Senelis atsikosėjo ir pradėjo pasakoti:

— Žmonės pasakoja, kad Sajano kalnuose yra sabalų gimtinė. Jų ten esama tiek daug, kiek vasarą taigoje moskitų. Sajano kalnai yra užkeikti. Prieš 50 metų vienas senelis man papasakojo, kad jis ten su savo draugais buvo nuvykęs sabalų medžioti. Iš tikrųjų, ten jie rado tūkstančių tūkstančius urvų, kiekviename urve buvo sabalų šeima — po 3-5 sabalus. Bet iš tų urvų sabalų iškrapštyti negalėjo. Mėgino juos gaudyti, sukurdami laužus ir dūmais juos troškindami, bet jų pastangos buvo nesėkmingos. Per 3 dienas sumedžiojo vos 2-3 sabalus. Sabalai arba visai iš urvų nepasirodo arba žaibo greitumu išbėga iš vieno urvo ir pasislepia kitame. Medžiotojai labai pavargo, sušalo, mažai beturėjo maisto, todėl tuojau turėjo grįžti namo. Namo grįžo vos gyvi.Po tokio ano senuko pasakojimo aš pradėjau galvoti, kaip būtų galima iš tų urvų sabalus iškrapštyti, daug jų primedžioti ir pasidaryti turtingu. Ilgai aš galvojau, pagaliau, man atėjo į galvą puiki mintis: pasigaminti linkius, prie jų pririšti varpelius ir mielus, tinklais apsupti sabalų urvus ... Jeigu sabalai mėgins pasprukti, lai atsimuš į tinklą, varpeliai suskambės, tą skambėjimą išgirs šunys ir sabalus pagaus. Sugalvojęs tokį planą, aš pasikviečiau tris savo draugus.Po Užgavėnių išvykome į stovyklą sabalų medžioti. Pasikrovėme į 4 rogutes palapinę, amuniciją, maistą 

rišome slides ir iškeliavom į Sajano kalnus. Dienomis ir naktimis keliavome ir tik kelioms valandoms sustodavome, sukurdavome laužus, pasistatydavom palapinę, užkąsdami ir pasilsėdami.Po keturių dienų atvykom prie Sajano kalnų kopų. Ten užkūrėme laužą, pasistatėme palapinę ir pasilsėję, pradėjome sabalų medžiokle. Urvų ten, iš tikrųjų, buvo labai daug. Kiekviena sabalų šeima turi savo atskirą urvą su 2-3 išėjimais. Mes keletą tokių urvų apsupome tinklais, užkūrėme prie urvų išėjimų laužus, siekdami dūmais priversti sabalus iš urvų bėgti. Bet per savaitę sumedžiojome vos 5 sabalus. Matomai, sabalų urvai yra sujungti bendrais požeminiais tuneliais. Per tą laiką maistą beveik visą suvalgėme, labai pavargome ir buvome priversti skubėti grįžti į stovyklą. Grįždami matėme taigoje prie pat kopų daug sabalų ir po vieną dar sumedžiojome, bet daugiau jau mums sabalai neberūpėjo, nes visai nusilpome. Reikėjo skubiai gelbėti savo gyvybes. Jeigu būtumėm iš pradžių taigoje prie kopų medžioję, būtume galėję dvigubai, trigubai daugiau jų sumedžioti. Į stovyklą grįžome vos gyvi...Nikiforovas užbaigė pasakojimą. Mes jam padėkojome, atsisveikinome ir išėjome pas Chorošovą.Chorošovas buvo sveikas ir stiprus vyras, 50 metų amžiaus, raštingas, baigęs Kirensko miesto 4 skyrių pradžios mokyir tinklus, prisi-
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klą. Aš jam smulkiai išaiškinau kokiu tikslu aš čia į Sibirą atvykau ir pridūriau, kad man reikia bandymo tikslais pastatyti taigoje modernią medžiotojų stovyklą, joje įvesti pavyzdingą tvarką ir išbandyti naujus ginklus. Tuo tikslu man reikia pasamdyti 50 medžiotojų. Medžiotojai medžios taip pat, kaip medžiojo savo seniūno vadovaujami, tik stovykloje tvarką turės palaikyti mano pasamdyta administracija. Medžioti turės per žiemą: du kartus po 30 dienų. Aš medžiotojams už darbą sumokėsiu 70 procentų sumedžiotų kailių vertės. Medžiotojai nemokamai gaus gerą maistą. Užbaigęs žiemos medžioklę, naują stovyklą ir ginklus perleistų medžiotojų pilnon nuosavybėn. Už tai jo artelė turės perleisti man nemokamai seną stovyklą. Mano dpskaičiavimu, jo artelės medžiotojų ateinančią žiemą uždarbis bus nemažesnis, negu praėjusios žiemos uždarbis.Chorošovas vakare žadėjo sušaukti artelės susirinkimą, pavaišino mus pietumis ir patarė pasilsėti arba paukščių pamedžioti. Po pietų aš Chorošovui pasakiau, kad, jeigu aš su jo artele susitarsiu ,tai norėčiau sudaryti naują medžiotojų artelę. Paklausiau, ar jo kaime atsirastų 50 naujų medžiotojų. Jeigu taip, tai aš prašiau rytoj vakare sudaryti naują artelę ir sušaukti tos artelės susirinkimą.Tokią naują artelę, Chorošovo žodžiais, sudaryti buvo galima, nes jo medžiotojai 

nuolat prašėsi priimami į senąją artelę, bet dėl vietos stokos jis jų prašymo patenkinti negalėjęs.Vakare susirinko Chorošovo artelės medžiotojai. Kai mes į susirinkimą atėjome ir pasisveikinome, medžiotojai seniūno Chorošovo jau buvo smulkiai painformuoti apie mano sumanymą ir visi prašė duoti pasirašyti sutartį. Sutartis buvo mano ir medžiotojų pasirašyta. Aš Chorošovą paskyriau naujos stovyklos statybos darbų vykdytoju. Su meistrais pasirašiau sutartį,pagal kurią stovykla per tris mėn. turėjo būti pastatyta už 6,000 rublių. Reikalingą medžiagą, vinis, stiklą, tolį stogams ir kita, turėjo duoti mano sąskaiton pirklys Černych.Kirenske apie susitarimą aš pranešiau pirkliui Černych ir prašiau duoti Chorošovui reikalingą sumą pinigų bei medžiagos mano sąskaita. Černych pasižadėjo mano prašymą patenkinti. Aš jam padėkojau ir nuėjau miegoti.Atsikėliau 8 vai. ryte. Po pusryčių iki pietų aš pagaminau naujos stovyklos trobesių braižinius ir situacijos planą. Braižinius ir situacijos planą parodžiau Aleksui ir pirkliui černych. Jie mano darbą pagyrė.Po pietų aš ir Aleksas Černych vėl išjojome į Aleksandrovkos kaimą. Kai pas Chorošovą atvykome, tai jau radome naujos artelės seniūną Orlovą ir susirinkusius medžiotojus.



Už GELEŽINĖS UŽDANGOS
. Ką dangsto pasigyrimai? 
Okup. Lietuvos įstaigose sulin
dę rusai labai mėgsta pasigirti, 
ir pasigyrimais pasirodyti — 
kokie jie svarbūs sovietinio re
žimo ramsčiai. Pasigyrimams 
jie panaudoja bet kurią progą. 
Prieš kiek laiko per Vilniaus ra
diją Nemuno laivininkystes vir
šininkas Smirnovas ipajsiįgyrė, 
kad, girdi, jo vadovaujami 
upeiviai 1954 m. pirma laiko 
Įvykdė krovinių pergabenimo 
planą. Esą, gabendami krovi
nius tais pačiais laivais, upeiviai 
1954 m. pustrečio karto dau
giau krovinių pergabeno, kaip 
pernai. Atseit krovinių perga
benta daugiau dėl to, jog “vil
kikų Įgulos naudojusios pažan
gų laivų ir baidokų stūmimo 
būdą”. Kauno laivų remonto 
dirbtuvė pernai tiek pasižymė
jusi, jog atlikusi darbų daugiau 
kaip už milijoną rublių.

Toliau nuo Kauno gyvenan
tiems toks pasigyrimas atrodo 
kaip tūkstančiai panašių pasi
gyrimų, bet kauniečiams —kaip 
ištisas prasimanymas. Jie gerai 
žino, jog Nemuno upeiviai 1954 
m. daugiau krovinių pergabeno 
ne dėl to, kad vilkikai naudojo 
Smirnovo Įsivaizdojamą lai
vų stūmimo būdą, bet kad dėl 
lietingos vasaros Nemune buvo 
daugiau vandens. Kai vandens 
buvo daugiau, laivai rečiau užei
davo ant seklumų ir trumpiau 
ten ilsėdavos kaip užpernai. 
Smirnovas, aišku, nenori pri
siminti, kaip liūdnai pasibagė 
jo giriamas laivų stūmimas.

Krovinių pergabenimo savi- 
kainė 1954 m. 6% tagalėjo su
mažėti tik dėl geresnio laivų iš
naudojimo. Nemuno transpor
tas atpigo ne dėl komunistinės 
organizacijos, bet dėl to, kad 
Nemune buvo daugiau vandens. 
Visi tie dalykai žinomi kiekvie
nam lietuviui, tik ne atsibastė- 
liams Smirnovams. Kauno laivų 
remonto dirbtuvė 1954 m. nė 
vieno didesnio darbo neatliko. 
Ji nepajėgė baigti nė “Nidos” 
laivo, kurį jau ištisą dešimtme
tį laiko remontuoja. Draugas 
Smirnovas giriasi ne vien savo, 
bet Kriukų ir kitos statyklos 
laivų statybos darbais. Tačiau 
Smirnovo planai, pasigyrimai, 
veikla ir Nemune plaukiojan
čiais 410 baidokų ir didesnių 
vilkikų, kaip “Ždanovas”, “Čka- 
lovas”, “Dzeržnskis”, yra išlauž
ti iš piršto. Kodėl Smirnovas 
nutyli Lietuvos apiplėšimą? Juk 
jis galėtų prie savo laimėjimų 
priskirti ir plaukiojančio 5 to
nų keliamojo pajėgumo krano, 
kuris buvo pastatytas Kaune, 
išvežimą į Rusiją.

Lietuvius nori organizuotai 
išvežti į Rusiją. Lietuvoje prieš 
kiek laiko Įsteigta vadinamojo 
“organizuoto darbininkų telki
mo” valdyba. Ši valdyba yra tie
sioginėje Makvos žinioje ir vei
kia, kaip ir kitos panašios val
dybos, prie vad. “Ministerių Ta
rybos”. Iki šio meto Maskva jau 
sugebėjo prisisteigti apstybe 
įvairiausių valdybų, veikiančių 
Lietuvoje prie Ministerių Tary
bos, kuri yra klusnus Maskvos 
tarnas. Zagotzerno, MTS, Za- 
gotskot, Glavmiasolbyt, Glavta- 
bak, Glavugol, Glavtekstiltorg, 
Glavubovtrog ir eilė kitų siekia 
Lietuvą ūkiškai apiplėšti ir gy- I

ventojus nuskurdinti. Naujoji 
vadinamojo “organizuoto darbi
ninkų telkimo” valdyba turi dar 
kitą tikslą. Jos uždavinys — ne 
gėrybes iš Lietuvos vogti ir Ru
sijon išvežti, bet lietuvius pa- 
j migti Leningrado, Svordlovs- 
ko, Molotovo miestuose, Karė- 
lijos-Suomijos krašte, Kirovo ir 
Vologdos srityse miškams kirs
ti.

Iki šio meto atsirado kai ku
rių pramuštgalvių, kurie “sava
noriais” išvyko vergų darbams 
ten, kur patys rusai nenori dirK 
Ii. šandieną toks išvežimas or
ganizuojamas Maskvos patvar
kymu — per jos pačios sukur
tą Įstaigą. Anksčiau minėtieji 
savanoriai, paragavę vergų duo
nos, stengėsi kuo greičiausiai 
grįžti Į savo kraštą. Jie bėgo iš 
darboviečių, nes iš žadėto dide
lio atlyginimo negali nusipirkti 
net pakankamai maisto. O apie 
gyvenimo sąlygas nėra ko nė 
kalbėti. Organįiziuioito tokių 
darbininkų telkimo valdy
ba imasi priemonių, kad 
kartą patekę vergų dar
bams nesumanytų grįžti nors 
ir i rusų apiplėštą savąjį kraštą. 
Maskvinė Įstaiga vilioja lietu
vius pašalpomis, dienpinigiais, 
nemokama kelione ir tariamai 
geru pragyvenimu. Ten, esą, 
būsią parūpintos patalpos ir net 
patalynė... Apie rusų sugebėjimą 
sukurti darbininkams pragyve
nimą--jau visi žino. Negeriau 
dedasi ir šį kartą. Lietuviams 
yra pakankamai darbo ir savo 
krašte. Tegu kerta mišką patys 
rusai ir tesižino su savo miestų 
ir karo pramonės statybomis. 
Lietuviai jau ne kartą buvo ap
vilti panašiais rusų Įstaigų pa
žadais ir .suvedžiojimais. Tegu 
pavergėjai rusai kraustosi iš 
Lietuvos į Kareliją, Kirovo ar 
Vologdos sritis, .nes tik lietuviai 
gali šeimininkauti savo krašte.

Per menka socialinė globa. 
Lietuvos pavergėjai giriasi, kad 
jie labai rūpinasi socialine žmo
nių globa ir jiems šelpti kasmet 
skiria dideles pinigų sumas. Vil
niaus radijas pasigyrė, kad 
šiems reikalams 1954 m. buvę 
paskirti 88 milijonai rublių. 
Girdi, nuolatinę valstybės pa
galbą gauna pensininkai, “di
džiojo tėvynės karo” ir darbo 
invalidai. Tai yra tik pasigyri
mas. Iš tikrųjų socialinė globa 
šiuo metu pavergtoje Lietuvoje 
yra pasigalėjimo verta. Tai rodo 
ir nepaprastas elgetų skaičiaus 
padidėjimas. Daugumą elgetų 
sudaro rusai ir vad. “didžiojo 
tėvynės karo” invalidai. Išmal
dos prašančiųjų ir elgetaujan
čiųjų pilni miestai ir miesteliai. 
Jie neitų pas žmones duonos 
plutelės prašyti, jei valstybė 
jiems pensiją ar pašalpą mokė
tų. žmonės elgetauja tik nuo 
bado gelbėdamiesi. Laisvuose 
kraštuose, kur valstybė tikrai

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

socialine žmogaus globa rūpina- f mil,
si, nėra elgetų. Tuo tarpu pa
vergtoje Lietuvoje elgetų skai
čius nemažėja. Tai rodo, kad 
socialinė globa per maža ir blo
gai organizuota.

Bolševikiniai mokslininkai.
Vilniaus radijo pranešimu, per 
pokarinį laikotarpį 27 TL Moks
lo Akademijos aspirantai apgynė 
disertacijas moksliniam laips
niui gauti, o netrukus numaty
ta, kad jas dar gins 15 kandida
tų. Po egzaminų į aspirantūrą 
priimta apie 60 kandidatų, bai
gusių aukštąsias mokyklas, šie
met aspirantūroje prie Mokslų 
Akademijos pagal bolševikines 
direktyvas “mokysis daugiau 
kaip 170 busimųjų mokslinin
kų”. O “dešimtys vyrų ir mer
ginų įstojo į aspirantūrą Mas
kvos, Leningrado ir respublikos 
aukšt. mokyklų bei mokslo 
Įstaigų”.vProf. J. Kariūkštis sa
vo pranešme, ką veikia sovieti
nėje santvarkoje medikai, at
spaustame “Literatūros ir Me
no” Nr. 1. 1955, pažymi, kad 
doc. Čepulis parodė kai kurių 
piktybinių navikų augimo ryšį 
su maisto rūšim, doc. Januške
vičius nustatė kai kuriuos dės
ningumus hipertonijos išsivys
tyme, P|rof. Kupčinskas’pasiųlė 
metodą pasiteptiems ligos židi
niams organizme atidengti, doc. 
Sikliutauskas priteikė vad. ko
loidinę reakciją Įvairių ligų 
diagnozei, doc. Laucevičiui pa
sisekė sėkmingiau taikyti chro- 
letilą reumatizmui gydyti ir t.t. 
Jo paties pasiūlytas preparatas 
neobenziilolis buvęs patvirtintas 
TSRS sveikatos apaugos minis
terijos ir “plačiai paplito už 
mūsų respublikos ribų”. Didė
jant pareikalavimui, esą, jo pa
gamintų ampulių skaičius ’ artė
jąs prie pusės milijono.

Sovietinio gyvenimo kronika.
LTSR AT prezidiumo įsakymu 
Dusetų vid. mokykla pavadinta 
K. Būgos vardu. Okup. Lietuvos 
spauda skelbia, kad LTSR AT 
prezidumo Įsakymu Įsteigta są
junginė respublikinė TL Ryšių 
Muistė rija. Šiuo metu okup. 
Lietuvoje varoma smarki agi
tacija, kad visi dalyvautų aukš
čiausiojo Sovietų ir Tarybų de
putatų rinkimuose”. Kaip tie 
rinkimai vyksta pagal bolševi
kinę režisūrą — visi gerai žino. 
“Deputatai” jau šiandien yra 
bolševikų “išrinkti”, o dėl akių 
rinkiminis kermošius bus atlik
tas vasario 27 d. Nepaisydami 
visko, bolševikiniai agitatoriai 
teigia, kad vis dėlto ši rinkimi
nė komedija esanti “patys de
mokratiškiausi rinkimai pasau
lyje”. Ir patys bolševikai prisi
pažįsta, kad, nepaisant visokių 
pasigyrimų apie “nuolatinę pa
žangą”, vis dėlto “neįvykdė 
MTS remonto plano” Gudijos, 
Lietuvos, Latvijos, Kirkizijos, 
Estijos ir Kar^Iijos-Suomijo)^ 
MTS”. Vilniaus radijo praneši- 

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

gyvulininkystės produkty
vumui pakelti 1955 m. numaty
ta 200 kolūkių ir visuose tary
biniuose ūkiuose Įdiegti tvartinę 
stovyklinę gyvulių laikymo sis
temą. ... Toks prisipažinimas 
pats savaime pasako, kokia blo
ga padėtis yra Lietuvos kolek
tyviniuose ūkiuose su gyvulių 
tvartais ir jų žiemojimu. Bolše
vikai giriasi visokiais būdais 
plečią ir gražiną Letuvos kuror
tus, nors iš tikro jie stovi ap
leisti ir netvarkingi, š. m. sau
sio 7 d. Vilniaus radijas pakei
kė, kad “įrengus Kauno Jūrą, 
dalis Birštono kurorto bus ap
semta”. Toliau pranešime pažy
mėta, kad dėl to numatyta kito
je Nemuno pusėje pušyne pas
tatyti stambią sanatoriją, ka
dangi senųjų dalis pateks po 
vandeniu. Sausio 16 d. Vilniaus 
radijas prisipažino, kad į Drus
kininkus, Birštoną, Kulautuvos 
sanatorijas bei poilsio namus 
“suvažiavo maskviečiai, lenin
gradiečiai, Altajaus mechani
zatoriai ir Latvijos audėjos” ...

(EL TA) '
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1955 metų balandžio 17-tą,

Atvelykio Dieną, įvyks NAUJIENŲ 

PAVASARINIS KONCERTAS

Visų žymiausių firmų rakandai — Kroehler, Pullman, Sim
mons, Lloyds, Douglas, Bigelow, Lees, Basset, Hoover, Thor, 
Maytag, Universal, Tapau, Frigidaire, Gen. Electric, Philco, 
Crosley, Admiral ant parodos.
© LABAI DIDELĖ NUOLAIDA Už SENUOSIUS DAIKTUS 

e NIEKO NEREIKIA ĮMOKĖTI ©

JOS. F. BUDRIK
3241 South Halsted Street 

Telef.: CALUMET 5-7237
Atdara sekmadienį nuo 11 iki 5 vai. Pirmad. ir ketvirtad. vakarais.

Moving Movi n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI >

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM! BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTi.

J AT ilTTHir ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• J VlkrklllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PRANEŠIMAS
Nauji 1955 m. modeliai dabar krautuvėj 
NAMŲ REIKMENYS — ŠALDYTUVAI — SKALBIAMOS 
MAŠINOS — PEČIAI — TELEVIZIJOS — DžIOVITUVAI

UFFUVĮAi AKIŲ GY0YTOW

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArch 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai, popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL 

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-1488 _

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765 

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6 —8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 4-1765 

■r 1 " --------- r*——————
DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE.

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HErnlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE ’ 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii’ nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: ENterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir, nuo 1 iki 5 po pietų.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted, ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, C icero
Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik °usitarns.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P.. KISIELIUS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. yak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.:-kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRHTS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours py appointment only.

Buto telefonas: EUcIid 6-2806
Ofiso telef.: OLympic 6-0558 *
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 pries piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso teiefonas: YArds 7-4787 
Namų teiefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vak. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
įSįj) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. Eo S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
k.! Į . I»nr<f



Lietuvių Tautinių Kapinių visuotinis 
susirinkimas

Sklypų savininkai išrinko buvusius direktorius 
dar vienam terminui

Sekmadienį, sausio 30 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje įvyko Lie
tuvių Tautinių Kapinių sklypų 
savininkų visuotinis susirinki
mas. Buvo išsiuntinėta daugiau 
negu tūkstantis atvirukų, bet į 
susirinkimą atvyko tiktai apie 
du šimtai savininkų.

Tautinių Kapinių prezidentas 
Juozas Balčiūnas susirinkimą 
pradėjo laiku. Jis peršaukė di
rektorius ir pasiūlė dienotvarkę, 
kuri buvo priimta.

Kapinių sekretorius Antanas 
Narbutas pirmon eilėn perskaitė 
praeitų metų protokolą. Jis buvo 
ilgas, su visoms smulkmenoms. 
Jis buvo patvirtintas. Vėliau jis 
skaitė praeitų metų direktorių 
pranešimą. Kad nereikėtų visiem 
direktoriam kalbėti, sekretorius 
visų vardu informavo apie pra
eitais metais kapinėse atliktus 
darbus. Direktorių raportas bu
vo priimtas. M. Gudelis perskai
tė finansų raportą. Padarius ke
lis paaiškinimus, ir jis buvo pri
imtas.

Buvo išrinkta komisija bal
sams skaičiuoti. Į ją įėjo Frank 
Stanionis, Kučinskas ir Tarnas.

Terminas pasibaigė šiems di
rektoriams: Aleksiūnui, Balčiū
nui, Daubarui, Gudeliui ir Rim
kui. Be jų, Stanionis kandidatu 
pasiūlė K. čepuką, kiti dar pa
siūlė Petraitį, Keturakį, Matkų 
ir Masį. Komisija lėtai skaičia
vo balsus, ir paskelbė tokius bal
savimo davinius:

Karolis Aleksiūnas gavo 129

Gerus Dividendus

TEGUL 1955 METAI BŪNA
VAISINGI • PRADĖK 

TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

2202 West Cermak Road

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

IŠPARDAVIMAS

’TSSS
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
------------------------------- ----- ------------------------ -■/

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų • 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

■ .............. .......................... ...................... i wu

balsus, Juozas Balčiūnas 140, Po
vilas Daubaras 140, Martynas 
Gudelis 144, Gustas Rimkus 95, 
Kazys čepukas 56, J. Petraitis 
39, Keturakis 31, Matkus 8, Ma- 
sys 9.

Išrinkti penki pirmieji dau
giausia balsų gavusieji kandida
tai.

Viena savininkė pasiūlė pada; 
ryti šaligatvį, kad būtų patogiau 
eiti Keane Ave. Dabar, kada 
smarkiai važinėja automobiliai, 
ten pavojinga eiti. Balčiūnas pa
reiškė, kad šis pasiūlymas bus 
imamas dėmesin ir bus pateiktas 
direktoriams apsvarstyti.

Platkauskas, išklausęs sekre
toriaus ir finansų sekretoriaus 
pranešimus, klausia, kuriam tiks
lui išleidžiama tokia didelė suma 
auditoriui. Dabar visus išmokėji
mus aptaria direktoriai, metinės 
apyskaitos skelbiamos ir tikrina
mos. Jam buvo paaiškinta, kad 
yra valstybės patvarkymai, ku
rie reikalauja kapinių atskaito
mybę vesti nepaprastai tiksliai, 
kad kai kurie raportai turi būti 
registruoto auditoriaus padary
ti. Šis klausimas paliktas direk
toriams.

Buvo iškilęs klausimas apie 
svetimos valstybės emblemas 
Tautinėse Kapinėse. Savininkams 
buvo paaiškinta, kad paskutiniais 
metais niekas jokių paminklų su 
sovietinėmis emblemomis nesta
to, kad yra direktorių nutari
mas, kuris liepia pirma gauti lei
dimą paminklų emblemoms ir

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

A good rule for avoiding injury is the message this poster 
carries in February to 44,000 primary classrooms in Indiana 
and Illinois. The poster is one of a series distributed through 
the year by the Chicago Motor Club. Students also receive 
special safety material keeping with the poster theme for study.

kad direktoriai neleidžia statyti 
paminklų su erzinančiomis em
blemomis. Antanas Tamkevičius 
paaiškino, kad kapinėse atsirado 
keli paminklai su minėtomis em
blemomis Antrojo Pasaulinio Ka
ro pradžioje, kada JA Valstybės 
kartu su Rusija vedė karą prieš 
nacius. Teisybę pasakius, ir ta
da tų emblemų šalininkai kapi
nių vadovybę apgavo. Vienas jų 
pranešė, kad paminkle įtaisys fo
tografiją,, o vėliau paaiškėjo, kad 
ten, po fotografija, buvo emble
ma. Be to, kaltė yra pačių skly
pų savininkų. Jūs neateidavote į 
susirinkimus, o jie ateidavo or
ganizuotai. Buvo visuotinių susi
rinkimų, kuriuose jie sudaryda
vo daugumą. Į susirinkimus vi
suomet reikia ateiti, kapinių rei
kalus visą laiką daboti ir ginti. 
Paskutiniais metais niekas jokių 
paminklų su emblemomis nesta
to. Jeigu norėtų statyti, tai va
dovybė jiems neleis.

Frank Stanionis patarė tartis 
su pačių paminklų savininkais. 
Vietoj nutarimo panaikinti em
blemas, jis patarė pasimatyti su 
tokių paminklų savininkais ir 
pasitarti. Gal jie patys sutiks 
tuos erzinančius ženklus panai
kinti. Jam žinomas vienas tokio 
paminklo savininkas, kuris ir 
pats tų emblemų nenori, nes 
prieš kelis metus jos jam buvo 
primestos.-

Susirinkimas baigtas 3:45 v. v.
Savininkai pageidauja, kad 

ateityje visuotiniai susirinkimai 
būtų truputi sklandžiau organi
zuojami. Balsams skaičiuoti ko
misija turėtų skubiau suskai
čiuoti paduotus balsus. Be to, su
sirinkimų salė turėtų būti bent 
kiek apšildyta, šiomis dienomis 
Chicagoje šaltis pusėtinai spau
dė, o atvykusioms teko posė
džiauti šaltoje salėje. Daugeliui 
buvo šalta ir su paltais.

Korespondentas

Studentų vakaras
Studentai kviečia Chicagos 

lietuvių visuomenę atsilankyti į 
Lietuvių Studentų Sąjungos Cen
tro Valdybos ruošiamą vakarą.

Būsite maloniai priimti, pama
tysite įdomią programą^ atlieka
mą pačių studentų. Vakaras 
įvyks vasario 19 d. (paskutinis 
šeštadienis prieš Gavėnią) Lie
tuvių Auditorijoj. Rengėjai (F.)

Hebrajų studijos
Daugelis Chicagos sinagogų 

turi pilnas žydų auklėjimo pro
gramas vaikams. Tuo rūpinasi 
Board of Jewish Education, ku
ri šiuo metu vykdo $250,000 va
jų. ši žydų švietimo taryba turi 
savo žinioje ir žydų studijų ko
legiją (College of Jewish Stud
ies)’ skiriamą suaugusiems.

Sakoma, kad hebrajų kalbos 
bei kultūros studijos gausiai 
esančios lankomos.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

I TRUMPAI I 
★

— Solistas J. Vaznelis dainuos 
mūsų rašomosios kalbos tėvo Jo
no Jablonskio (Rygiškių Jono) 
25 metų mirties sukakties minė- 
jime-akademijoje, kurią vietos 
kultūrinės organizacijos ruošia 
ateinantį sekmadienį, kovo 6 d., 
lygiai 2 vai. popiet, Lietuvių Au- 
ditori j o j e, Chicago j e. Solistas 
yra priimtas į Chicagos operą. 
Jam akompanuos muzikas Alek
sandras Kučiūnas.

— Akademinio Skautų Sąjū
džio Chicagos skyrius, tunto va
dovų prašomas, ruošia skautams 
Vasario 16 minėjimą. Minėjimas 
įvyks vasario 20 d., 12 vai. Lietu
vių Auditorijos didžiojoje salėje. 
Visi skautų ir skaučių vienetai 
kviečiami minėjime dalyvauti or
ganizuotai ir su uniformomis ir 
vėliavomis. Skautų tėvai bei bi
čiuliai kviečiami atsilankyti į šią 
iškilmingą sueigą — minėjimą.

— Roselande įsteigta lituanis
tinė mokykla.

—.M. ir A. Grakauskai, 3939 
N. Christiana, pardavė savo na
mą ir ruošiasi vykti į Floridą.

— “Teatro almanacho” redak
cijai skubiai reikalingos Marės 
Dundulienės, Broniaus Liutkevi
čiaus gyvenimiškos fotografijos. 
Kas gali paskolinti, prašoma 
skubiai siųsti šiuo adresu: Mr. 
S. S. Pilka, 3225 So. Union Avė., 
Chicago 16, Ill. Paskolintos nuo
traukos bus tuojau sugrąžintos.

— “Ateities” šokėjų grupė 
vasario 26 d. dalyvaus tarptauti
niame festivalyje Barrington, 
Ill. Jį ruošia vietinė aukštesnioji 
mokykla.

— Pr. Gudas, 7320 S. Talman, 
spaudos darbuotojas ir kultūri
ninkas, sulaukė 70 m. amžiaus.

— Iš Antano Kasakaičio, kuris 
yra 80 m. amžiaus, plėšikai ties 
Maplewood ir 47 gatvėmis at
ėmė $20.

— Inž. A. Semėnas, “Dainos” 
televizijos savininkas Chicagoje, 
baigė RCA spalvotosios televizi
jos kursus.

— Solistė Prudencija Bičkienė 
baigė seserų dantisčių (Dental 
Nursing) mokyklą.

—J. Čiurlionytės “Mažasis pia
nistas” čia išleistas muz. J. Krei
vėno ir B. Pakšto. Tai paruošia
masis vadovėlis piano pamokoms.

— Kazys Gricius, 3437 South 
Morgan, guli veteranų ligoninėje, 
820 S. Damen Avė. (6 A. So.). 
Jo draugai bei pažįstami prašomi 
ligonį aplankyti.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per xgatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Skaitvkite “N-nas”
■I V"...........  1 .................. .........................1 I ■ 1 " I
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Išradingi vagys
Bene išradingiausi įsilaužėliai 

pasirodė praeitą savaitgalį ties 
Certified Grocery Store, .3330 N. 
Clark, iš kurios jie išnešė $225 
grynais pinigais ir $4,000 mais
to gaminiais.

Policija mano, kad vagys pa
naudojo sunkvežimį įlaužti krau
tuvės durims ir išvežti daugybei 
prekių. Jie pasiėmė: 1,000 sva
rų jautienos, 150 svarų sviesto, 
55 dėžes kavos, 16 dėžių kumpio, 
280 kartonų cigarečių, taip pat 
įvairios mėsos pasirinkimui, 
kiaušinių ir 396 poras neilono 
kelnių. Jie paėmė ir steiko pei
lius bei kaulinius įrankius mė
sai pjaustyti.

Užmušė pradedantį 
krautuvininką

Apie 25 m. banditas atėjo į F. 
P. Arcidiacono, 41 m., krautuvę, 
920 S. Halsted, kurią šis krautu
vininkas neseniai buvo atsidaręs. 
Banditas sekmadienį rytą, at
statęs revolverį, pareikalavo pi
nigų. Arcidiacono pasakė: “Aš 
teturiu $30”. Banditas atsakė: 
“Aš tenoriu $5”.

Bet kai krautuvininkas pradė
jo aiškinti, kad jo tarnautojas, 
16 m. Ramirez, turįs pinigus, 
banditas smogė Arcidiaconui per 
galvą revolveriu. Supykęs Arci- 
diacono ėmė pulti banditą kumš
čiais. Randitas pasileido bėgti, 
bet, atsisukęs prie durų, paleido 
du šūvius į krautuvininką.

Arcidiacono susmuko. Nuvež
tas tarnautojo Ramirez į apskri
ties ligoninę, po 2 valandų mirė.

Kandidatai kovoja 
už nominavimą

Demokratų kandidatai į mies
to merus kovoja dėl nominacijos.

Meras Kennelly sako, jog de
mokratai atsisakę remti jo kan
didatūrą,, kad jis neįtikęs kon
gresmenui Dawson (Ill. dem.), 
kuris komanduojąs demokratų 
kandidatų parinkimo komitetą. 
Kongresmenas čia esąs politinis 
bosas, ir kadangi Kennelly neno
rėjęs jo bosavimui pasiduoti, o 
elgęsis daugiau savarankiškai, jo 
kandidatūros Dawson ir nepalai
kęs.

E. Kissane, buvęs valstybės 
gynėjo asistentas, o dabar kandi
datas į miesto tarybos narius 
Kennelly sąraše, sako, jog gem- 
blingo interesai pastoję kelią 
merui Kennelly būti demokratų 
rinkiminės mašinos remiamam. 
Tos nuomonės esąs ir Virgil Pe
terson, Chicagos nusikaltimų ko
misijos direktorius. Kennelly 
gemblerius suvaręs į pogrindį.

R. J. Daley, demokratų parti
jos parinktasis kandidatas, sa
ko, jog jis, jei būsiąs išrinktas, 
rūpinsiąsis turėti daugiau polici
jos mokyklos apsaugos reika
lams.

B. S. Adomowski, trečias de
mokratų kandidatas, partijos ne
remiamas, sakosi stovįs už pa
kėlimus, kuriuos prižiūrėtų pi
liečių komitetas, be pakeliamųjų 
egzaminų.

Vaikėzai “linksminosi”
Didelis radijo ir kitoks triukš

mas Humboldt viešbutyje, 2743 
W. Division, vertė gyventojus 
pakviesti policiją. Atvykusi po
licija rado kambary besilinksmi
nant 5 nepilnamečius. Be kitko, 
ten griežė muziką dviejų radijo 
aparatų, kuriuos jaunuoliai buvo 
pavogę iš dviejų pradinių mokyk
lų, priklausančių švietimo tary
bai.

Pasirodė, kad buvo iš mokyklų 
jų pavogta dar rašomoji mašinė
lė, $600 vertės kino teatro pro
žektorius, fonografas. Be to, van
dalai pridarę mokyklai apie $1,- 
000 nuostolių, nutaškydami ra
šalu sienas, sulaužydami baldus 
ir įrengimus.

Apie % pavogto turto buvo 
atrasta jaunuolių namuose. Su
imti du 19 metų, du 18 metų ir 
vienas 17 metų jaunuolis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žema — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
3003 So. Lowe Ave. Tel. KE 6-8527.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių pilnai 
apstatytas apšildomas butas. Vonia, 
šiltas vanduo. 2531 West 38th Street.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys. 4743 So. Rockwell Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNOS biznis pardavimui. Sker
sai gatvės Lietuvių Tautinių kapinių, 

8200 So. Keane Ave.

Įvairios žinios
—, Argone. National Laborato

ry mokslininkai praneša, jog 
Chicagos srityje vandeny rasta 
daugiau radiumo negu bet kuria
me kitame dideliame šios šalies 
mieste. Tačiau atominės energi
jos komisijos pranešimas sako, 
jog tas kiekis nesąs pavojingas 
žmogui. Tuo tarpu Argonne la
boratorijos mokslininkai nori iš
tirti, ar radiumas žmogaus kū
ne nėra kaulų vėžio ligos prie
žastis.

— Policija suėmė ir antrąjį 
nusikaltėlį, 26 metų W. Fields, 
1351 Morgan, kurie išprievarta
vo 14 m. mergaitę ir pašovė nėš
čią motiną apiplėšimo metu pie
tinėje miesto dalyje. Juodu abu 
buvo nukentėjusių atpažinti; pa
sirodė, jog yra padarę ir daugiau 
nusikaltimų. Valstybės gynėjas 
Gutknecht sako reikalausiąs, kad 
abu būtų nuteisti kalėti iki gy
vos galvos.

— Vakar pradėjo streikuoti 
100 Elgin — Aurora autobusų 
linijos tarnautojų, priklausančių 
AFL gelež. ir autobusų unijai. 
Jie reikalauja atlyginimo padidi
nimo 10 c. per valandą.

— Amerika gamina aprėžtą 
kiekį greitų kovos lėktuvų, kurie 
nuskrenda iki 1,500 mylių per 
valandą.

— JAV pasiuntinys Kanadai 
Stuart čia pareiškė, jog šiauri
nis JAV kaimynas Kanada labai 
greitai augąs ir stiprėjąs. Eko
nominiu ir gynybos požiūriu Ka
nada esanti daugiau reikšminga 
Amerikai negu kita kuri valsty
bė. Kanados saitai su Anglija 
tiktai formalūs, šiaip ji visai ne
priklausoma.

Susirūpinimas 
jaunimo nutautėjimu

Jau seniai yra pastebėtas reiš
kinys, kad naujųjų ateivių vai
kai nepaprastai greitu tempu pa
sisavina kasdieniniam vartojimui 
anglų kalbą, atitrūksta nuo lie
tuviškųjų tradicijų ir tuo pačiu 
žūsta lietuvių visuomenei.

Jeigu dar prieš porą metų 
tremtinių gyvenamose gatvėse 
buvo galinta gėrėtis taisyklinga 
bežaidžiančių vaikučių lietuvių 
kalba, tai šiandien tie patys pa
augliai daugeliu atveju tarpusa
vy vartoja tik anglų kalbą.

Šituo reiškiniu susirūpinimą 
parodė kai kurie Chicagos lietu
vių studentai praėjusį sekmadie
nį, sausio 30 d., Hollywoodo sve
tainėje surengdami pasitarimą 
savo tarpe ir į jį pasikviesdami 
Lietuvių Bendruomenės bei spau
dos atstovus.

Stud. Bukauskui pirmininkau
jant, buvo svarstomos galimybės 
ruošti tautinio auklėjamojo po
būdžio periodinius pasilinksmini
mus, kurie suburtų neturinčius 
progų pabūti lietuviškoje aplin
koje jaunuolius. Stud. Kerelis ir 
Siliūnas iškėlė mintį, kad šokiai 
bei lengvo pobūdžio humoristinė 
programa galėtų patraukti jau
ninto, kuris linkęs pasukti į gry
nai amerikoniškąją publiką, dė
mesį. Liet. Bendruomenės vardu 
p. Gaučys šiems sumanymams 
pritarė ir pažadėjo paramą.

Būtų gražu, jeigu ši iniciato
rių idėja rastų tinkamas priemo
nes realizuotis. (a)

■— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS, šviesus 2 butų namas arti 
Maria High School, šildymas karštu 
vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūro 
garažas. Kaina $25,000.

Gerai sutvarkyta maisto produktų 
krautuvė Marquette Parke — biznis 
su visais įrengimais, šaldytuvais ir pre
kėmis. Kaina $6,000.

Proga perimti su dalim baldų 11 
kambarių mūro namą lietuvių centre 
Roselande. Labai geros pajamos. 
$17.500.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Mūrinis bungalow Marquette Park. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Pagyvenimas rūsy išnuomotas už $40 
mėnesiui. Dvigubas garažas. Platus 
sklypas. $18,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

9% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

4 butų mūrinis namas, 3 po 5 ir 1-6 
butai. Krosnim apšildomi. Mėnesinės 
pajamos $300. Netoli 78th St., i vaka
rus nuo Halsted. Tik $32,000.

8 butų mūrinis namas, visi po 4 
kambarius. Gariniai stokeriai, Kewa
nee boileriai, krosnys, šaldytuvai. Pa
jamų $7,400 per metus. Prašo $55,000. 
Netoli 78th St., į vakarus nuo Hal- 
sted Street.

MILAN & MILAN, 7410 Cottage Grove 
Tel.: STewart 3-1423

BARGENAS!
2 aukštų mūrinis, 5 apartmęntai. 

$25,500- „Visi po 3 kambarius butai. 
Modernios maudynės, “built-in tubs’’’ 
moderniški virtuvės kabinetai. Alyva 
garu šildomi. Didelės pajamos. Puiki 
kaimynystė. Arti 65th ir Green Street.

SACK REALTY, 6549 So. Halsted St. 
WEntworth 6-3226 
Atdara sekmadienį.

$2,500 ĮMOKĖTI, ROOMING HOUSE 
Arti 26th ir Ridgeway. Karštu van
deniu šildoma. $200 mėnesiui pajamų 
plus butas, likusius kaip nuomą. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

TIKTAI $15,500 už mūrinį bungalow. 
Karštu vandeniu apšildomas, 2 maši
nų garažas. Išorėje ir viduje be prie
kaištų. Yra Marquette Parke, Troy ir 
63rd St. Teirautis pas Z. Umbražūną, 
HE 4-4300 arba Portsmouth 7-2009.

F. H. Halvorsen Co.

TEISMAS PARDUODA PALIKIMĄ 
2 mediniai namai ant vieno sklypo, 
viso 3 butai. Geroje vietoje. Namai 
stiprus ir išsilaikę. Tereikalingas ap- 
švarinimas ir dekoravimas. Galima 
būtų bandyti už $9,950. Nedidelis imo- 
kėjimas. Teirautis Z. UMBRAŽUNAS, 
HE 4-4300 arba Portsmouth 7-2009, 

F. H. Halvorsen Co.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Hl.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


